
Del 3:

Framtidsscenarier



9 Framtagning av scenarier

Levin, Bert & Nordfors, Lennart: Vem tar makten? Fyra scenarier med vinnare och förlorare i 509

Norden år 2008, 1998

242

9 Framtagning av scenarier

9.1 Vad är ett scenario?

Det är idag inte möjligt att mer detaljerat förutse hur samhället kommer att se ut om
tio år. Det enda man egentligen kan vara riktigt säker på är att varje försök till förut-
sägelse kommer att visa sig vara felaktig. 

En vanligt förekommande uppfattning är att samhället befinner sig i ett epokskifte lika
stort eller till och med större än det som kännetecknade övergången från jordbruks-
samhälle till industrisamhälle. Naturligtvis är det särskilt svårt att ha en helt realistisk
syn på framtiden om man just befinner sig i den punkt varifrån all förändring utgår.

Ett alternativ är då att inte försöka tala om hur samhället ser ut om tio år utan att sök
finna  vilka huvudsakliga utvecklingsalternativ som är troliga. 

Vad är då ett scenario? Följande beskrivning har hämtats från boken "Vem tar
makten":

"Ett scenario är en beskrivning av en tänkbar utveckling. Det är inte en förutsägelse
om framtiden, eller ett uttryck för hur man vill att framtiden skall bli. Ett bra scenario
är inte nödvändigtvis ett som i efterhand har visat sig bli verklighet, utan ett som har
formulerat de viktiga frågorna och som ökar förmågan att tidigt se viktiga föränd-
ringar och nya trender. Man brukar ställa upp vissa kriterier för ett bra scenario:

C Varje berättelse skall hålla ihop logiskt; de skall vara internt sammanhängande
C Scenarierna skall vara rimligt trovärdiga - spännande, intresseväckande, men inte

science fiction
C Scenarierna skall skilja sig tydligt från varandra; man arbetar av pedagogiska och

praktiska skäl ofta med 3-4 scenarier
C Scenarierna skall också vara relevanta för den specifika frågeställning som

studeras; de är inte berättelser i största allmänhet om framtiden."509

Ytterligare en aspekt på scenarioarbetet återfinns i boken "I kant med kaos".

"Scenarier är ingen slutprodukt. De är viktiga steg i den fortlöpande process som
David Ingvar benämner "att skapa sig minnen av framtiden". Planering är egentligen
en lärprocess om hur vi på bästa sätt skall ta till oss den framtid vi vill ha. Planering
handlar om att skapa oss handlingsmöjligheter och manöverutrymme för att realisera
våra visioner. Scenarier skall inte förväxlas med visioner. Dessa springer ur männi-
skors drömmar om sina existentiella uppgifter. Scenarier är intellektuella "artefacts"
som den som redan har bestämt sig för sin vision kan lära av för att undvika fel-
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steg."510

De scenarier som redovisas i den här rapporten ska ses som en dagsbild av olika
utvecklingsalternativ. I och med att rapporten är lagd, eller i vart fall tämligen snart
därefter, uppkommer behov av modifieringar. Detta hänger samman just med att
scenariemetoden är ett led i en fortlöpande process. Den kan också ses som start-
punkten för en intensivare omvärldsbevakning än tidigare. 

Fördelen med scenariemetoden är att den skapar handlingsmöjligheter och manöverut-
rymme för visionen för våra förvaltningar: "Ett samhälle där alla vill göra rätt för sig"
och där våra bidrag ska vara "enkla och tidsenliga regler samt den bästa förvaltningen
i medborgarnas tjänst" . Kraven på förvaltningarna kommer att förändras i takt med511

att samhället förändras. Möjligheterna att leva upp till dessa nya och kanske växlande
krav bör öka avsevärt när scenarier skapats och en utökad omvärldsbevakning
påbörjats.

9.2 Vilket tidsperspektiv bör ett scenario omfatta?

Professor Lars Ingelstam skriver i sin lärobok i framtidsstudier att tidhorisonten för
sådana studier måste väljas så att väsentliga bindningar är borta och att kvalitativa
förändringar kan komma ifråga. Han fortsätter:

"Om en forskargrupp skall kunna ställa insiktsfulla frågor inom ett område, med någon
utsikt till framgång, så måste den få och ge sig själv tid att förstå och reflektera över
vad som faktiskt tänks. Att klargöra vilka traditioner och föreställningar som finns och
hur de har uppstått är en väsentlig del av framtidsforskningsuppgiften. Man bör visa
sådan respekt för den "etablerade visdomen" inom olika områden att man sätter sig
in i den ordentligt, upprättar en dialog med dess företrädare byggd på kunnande -
sedan uppfyller man den egentliga uppgiften: att hitta ett eget synsätt, att ifrågasätta
det gängse tänkandet".512

Det gäller uppenbarligen att välja tidshorisont så att man kan frigöra sig från de
dagsaktuella frågorna och de lösningar som dessa kräver i det korta perspektivet.
Annars är risken uppenbar att det näraliggande får för stor influens på bilden av fram-
tiden. Ett liknande resonemang förs i boken "Vem tar makten?", där författarna
motiverar sitt tidsperspektiv på följande sätt:

"Scenarierna sträcker sig tio år framåt i tiden, berättelserna avslutas alltså med en
lägesbeskrivning år 2008. Är detta tidsperspektiv rimligt för att vi skall få scenarier
som avviker i intressant omfattning från läget idag? Ett sätt att besvara den frågan är
att blicka tio år tillbaka i tiden. År 1988 gällde bland annat följande omständigheter:
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C Sovjetunionen existerade, liksom Berlinmuren
C Sarajevo var mest känd som OS-stad några år tidigare
C Maastrichtavtalet fanns inte, EU hette EG
C Det dominerande problemet på arbetsmarknaden i Sverige var bristen på arbets-

kraft
C Nästan ingen hade hört talas om Internet
C Strålande tider för Gotabanken
C Riskerna för storskaliga globala klimatförändringar hade inte nått ut till allmän

debatt."513

Det är lätt att föreställa sig hur omöjlig uppgiften hade varit för en scenarioförfattare
som 1988 skulle ha försökt beskriva utvecklingen fram till 1998. Detta är intressant
i synnerhet som alla förväntar sig mycket stora förändringar också under de närmaste
tio åren. Detta skapar onekligen förutsättningar för att närma sig uppgiften med öd-
mjukhet och kanske även en medvetenhet om det nödvändiga i att beskriva alternativ
som ligger tämligen långt ifrån varandra.

Man skulle kanske kunna argumentera att denna erfarenhet talar för att välja ett
kortare tidsperspektiv, men då är som tidigare framhållits faran stor att nutiden för
stor inverkan med följd att man kanske missar mer långsiktiga trender.

Samtidigt för professor Emin Tengström fram synpunkten att de politiska partierna
inför nästa val år 2002 bör tydliggöra sina mål på längre sikt (20-30 år) och vilka
åtgärder som under den kommande fyraårsperioden skulle kunna leda i den angivna
riktningen. Han menar då att Europapolitiken är grundläggande, varför EU-vänliga
partier bör tala om hur de vill att EU ska utvecklas och EU-fientliga hur Sverige
gynnas genom att stå utanför EU. Ett annat område är näringslivspolitiken och poli-
tikerna bör redan nu tala om hur man vill skapa förutsättningar för svenskt näringsliv
att utvecklas i en tid präglad av globalisering av finansmarknader, ägarstrukturer och
varuproduktion. Ett tredje område är miljöpolitiken, där partierna bör visa hur man
tänker lösa konflikten mellan ekonomisk tillväxt och ekologiskt hållbar utveckling i
global skala. Som komplement till politiken för den offentliga sektorn bör partierna
ange de politiska villkoren för det civila samhällets utveckling.514

Mot den här bakgrunden framstår det tioårsperspektiv som valts för vår studie som
tämligen väl avvägt. Mycket talar för att man bör anlägga ett tioårsperspektiv för att
som Ingelstam säger frigöra sig från väsentliga kopplingar med nutidens problem och
värderingar. Men det skulle till och med kunna gå att argumentera för att utsträcka
scenarierna i tiden just med tanke på att de trender som nu finns kanske är mer
långsiktiga till sin natur och därför inte får genomslag förrän efter ytterligare några år.
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9.3 Avgränsningar i scenariebilden

Projektet har valt att inte försöka lägga in något katastrofscenario. Det finns visser-
ligen en rad hotbilder, men ingenting säger idag att sannolikheten skulle vara så hög
att de utgör en realitet att överväga i ett scenariebyggande, även om t ex Georg von
Wrights analys framstår som både oroväckande och svår att vederlägga. Även George
Soros analys av kapitalismens effekter, där han framhåller att de fria marknadskraft-
erna kan föra in världen i en stor depression, är en hotbild som inte bara kan avfärdas.
Det finns också andra typer av katastrofer. Till de mest förödande är internationella
militära förvecklingar av stor räckvidd och omfattande naturkatastrofer. I dagens värld
skulle de förmodligen innebära en drastisk förändring av förutsättningarna inte bara
för världsekonomierna utan även för villkoren för mänskligt liv och överlevnad på vår
planet. Om förutsättningarna skulle ändras, så att katastroferna framstår som mer
sannolika, måste de naturligtvis vägas in i bilden av framtiden. 

Det finns även mindre globala risker. En sådan är att EMU misslyckas och att EU
därför upplöses. En annan är att Sverige lämnar EU. Dessa kan rymmas i våra
scenarier även om de i så fall behöver justeras i några olika hänseenden. Det är dock
mer uttryck för en normal anpassning av scenarierna till en föränderlig verklighet än
uttryck för ett helt nytt scenario.

På motsvarande sätt har projektet avstått från att bygga på de mest extrema förut-
sägelserna om t ex nationalstaternas död och en enda kontinuerligt blomstrande global
utveckling i fred med ständigt ökande välfärd. 

När det gäller IT-utvecklingen och annan teknisk utveckling finns det en stark över-
tygelse att en del utvecklingstendenser, t ex Internets utveckling, kommer att reali-
seras under de närmaste 5-10 åren. Det är dock svårt att i många avseenden förutsäga
vilka tekniska koncept som kommer att slå igenom på bred front. Att upptäcka
framtida innovationer, som ännu inte utvecklats är definitivt omöjligt. Det är därför
troligt att det kommer nya banbrytande innovationer, som kanske omkullkastar
rådande samhällsstrukturer, vilka ej omnämns i scenarierna. Under alla omständigheter
kan det inte uteslutas att det under tiden fram till år 2010 kommer att inträffa minst
en omvälvande omständighet - vetenskaplig, politisk eller miljömässig - som det över
huvud taget inte är möjligt att förutse idag.

9.4 Konstruktion av scenarier

Projektet har kommit fram till att verksamheten i våra förvaltningar främst påverkas
av två dimensioner - marknaden och politiken. Båda dessa dimensioner kan förväntas
erhålla en utveckling som i ena ytterligheten är lokal och i andra ytterligheten global.

Valet av marknaden som en dimension hänger samman med att skattesystemet och
dess konstruktion har ett nära samband med hur företag agerar. Det är en stor skillnad
om företagens verksamhet i allt väsentligt begränsas till ett visst geografiskt område -
ett land eller en region - eller om företagen agerar med hela världen som marknad.
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Såväl konstruktionen av skattesystemet som möjligheten att fastställa, kontrollera och
driva in företagens skatter kan förmodas bli helt olika om företagens verksamhet är
global eller lokal.

Samtidigt är det av avgörande betydelse vilken inriktning som kännetecknar de för-
härskande politiska krafterna. De kan antingen sträva efter överstatlighet och global
anpassning eller driva en strikt nationell politik. Vidare kan inriktningen på politiken
antingen vara i samklang med marknadskrafterna eller på kollissionskurs med dessa
krafter. Dessa alternativa politiska lösningar kan förmodas ge helt olika förutsättningar
för verksamheterna i våra förvaltningar.

Av figuren framgår hur projektets tre scenarier placerats. De har medvetet valts så att
de är klart urskiljbara från varandra. De representerar mer eller mindre global politik
och mer eller mindre global marknad.

I scenariot "Handelsblockens protektionism" har de stora handelsblocken i världen
flyttat fram sina positioner och antagit en protektionistisk hållning. Utgångspunkten
har varit att EU utvecklas i federal riktning samtidigt som en motsvarande utveckling
antas ske såväl på den amerikanska kontinenten som i Asien. 

"Nationalstatens kamp" kännetecknas av att marknaden blir alltmer global, samtidigt
som den politiska samordningen brister på internationell nivå. Sverige försöker slå
vakt om välfärdsstaten med ett i stort sett oförändrat skattetryck, vilket fått
långsammare ekonomisk tillväxt som följd.

I "Den globala världen" har såväl marknad som politik blir alltmer globala.
Globaliseringen har minskat den nationella politikens räckvidd, men nationalstaterna
spelar trots det en viktig roll. Denna försiktighet i scenariot motiveras av att många
forskare framhåller just de motkrafter som globaliseringen har hos nationalstaternas
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regeringar, hos enskilda medborgare och genom kulturella skillnader länderna emellan.

Scenarierna utgör ett försök att spegla de utvecklingstrender som projektet spårat i
litteraturen och forskningen. Därigenom utgör del två av rapporten, som beskriver
dagens samhälle och olika uppfattningar om framtiden, grunden för projektets
ställningstaganden. Projektets scenariobeskrivningar är alltså en metod att peka på
olika trender i samhällsutvecklingen, och skapar på så sätt handlingsberedskap inför
framtiden. Detta är också orsaken till att scenarierna konstruerats så att de skiljer sig
från varandra i väsentliga hänseenden. Scenariebeskrivningarna utgör därför inte en
redovisning av någon uppfattning i rent politiska frågor.



10 Framtidsprojektets scenarier för samhället år 2010

248

10 Framtidsprojektets scenarier för samhället år
2010

10.1 Handelsblockens protektionism

Världsekonomin är uppdelad i ett antal starka handelsblock. EU, där Sverige ingår,
har utvecklats mot en federativ stat med handelshinder och stark gränskontroll mot
övriga världen.

10.1.1 Marknadskrafternas utveckling

Den allt hårdare internationella konkurrensen har skapat en stark vilja att skydda
industri, teknikutveckling och arbetstillfällen inom handelsblocken. Ekonomiska kriser
med påföljande värdenedgångar i valutor har också snedvridit konkurrensen från en
del länder. Sammantaget har detta drivit på de protektionistiska tendenserna mellan
handelsblocken. Den internationella handeln sjunker under första decenniet av 2000-
talet på grund av de protektionistiska stämningar som vuxit sig starka mellan de stora
handelsblocken. Små- och medelstora företag konkurrerar huvudsakligen inom
handelsblocken.

De stora företagen agerar dock fortfarande på internationell nivå och handelsblocken
anpassar sig i viss utsträckning till deras villkor. Världshandeln domineras därför av
ett antal stora multinationella och transnationella koncerner. För att undkomma de
höga tullmurarna har många av dem förlagt sin produktion till flera olika handelsblock.

Inom handelsblocken har handeln och rörligheten över nationsgränserna ökat, vilket
påverkar nationernas politiska utrymme och möjlighet att styra landets ekonomi. De
enskilda nationernas minskade makt kompenseras dock av ökad styrning och samord-
ning mellan länderna inom handelsblocken. Hur långt samarbetet har gått varierar
dock kraftigt mellan de olika blocken.

Den internationella produktionsuppdelningen motverkas av handelsblockens protek-
tionistiska agerande. Investeringarna har dock inga geografiska begränsningar inom
handelsblocken, utan styrs av möjligheterna till ekonomisk vinning. Strukturomvand-
lingen inom respektive handelsblock påskyndas också av den fria rörligheten inom
blocket. 

IT-utvecklingen

Det revolutionerande inom IT-utvecklingen är användningen av nätverk. Vid sekel-
skiftet var det många som till och med ansåg att IT-utvecklingen, och framför allt
användandet av Internet, var det som skulle sätta fart på ekonomi och arbetsliv. Nu
har de flesta insett att IT-användningens betydelse för samhället var kraftigt över-
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skattad. IT-utvecklingen har i och för sig medfört stora förändringar i samhället, men
effekterna har varit både positiva och negativa. 

Det har varit starka marknadskrafter som drivit på Internetutvecklingen och utbygg-
naden av en världsomspännande digital infrastruktur. Elektroniska motorvägar som
inte känner några geografiska gränser binder ihop handelsblock och olika länder och
skapar förutsättningar för företag, institutioner och privatpersoner att kunna kommu-
nicera elektroniskt med vem som helst, var som helst. Nätet saknar centraldator,
centralmyndighet och centralstyrning, vilket betyder att ingen kan bestämma vilken
information som får och inte får släppas fram. Nätets transnationella karaktär och
avsaknaden av en världsreglering gör uppgiften att reglera och kontrollera trafiken till
en omöjlighet. Utan ett långtgående internationellt samarbete kommer det alltid att
finnas länder som erbjuder frizoner från regleringarna.

De försök som bland annat Kina och Singapore har gjort, att stänga stora delar av
Internet för sina medborgare och kontrollera informationsflödet, har resulterat i
misslyckanden. Inga förbud har kunnat hindra Internet från att fungera som informa-
tionsspridare och kommunikationsmedel även i dessa länder. Även andra staters (t ex
USA:s) försök att på olika sätt få kontroll över informationen på Internet har haft
begränsad framgång. Syftena har i dessa fall inte varit att undanhålla information från
medborgarna eller att hindra en gränsöverskridande kommunikation, utan att under-
lätta brottsbekämpningen och motverka sedlighetssårande verksamheter, t ex sprid-
ning av barnpornografi. Som ett steg i det arbetet har USA försökt förbjuda alla
krypteringsprogram som de själva inte har en "reservnyckel" till. Inte ens det har dock
kunnat stoppa de starka marknadskrafterna.

Även den elektroniska handeln har tagit fart som en följd av Internets kraftiga genom-
slag. Ett tag sågs det som ett hinder för den elektroniska handeln att man inte kunde
enas internationellt om juridiska och tekniska frågor avseende digital identifiering,
elektroniska underskrifter och elektroniska betalningsmedel. Valet av standards har
istället avgjorts av de starka aktörerna på programvarumarknaden. De säkerhets-
system som kom att stödjas av de största datorprogrammen var de som fick genom-
slag hos användarna. Bristerna i den juridiska samordningen på området uppfattas inte
längre som något överordnat problem, utan det har vuxit fram olika mer eller mindre
fungerande system i olika länder. 

Den växande elektroniska handeln i kombination med nätets okontrollerbara karaktär
skapar nya problem för myndigheterna. Oavsett var en företagare eller nätverkare
fysiskt befinner sig, är hans eller hennes digitala pengar, produkter och verksamhet
tillgängliga överallt i världen. Så länge det saknas ett internationellt samarbete kring
brottsligheten på Internet är det lätt att kringgå kontrollen genom att t ex flytta sina
webbsidor mellan länder med olika regler.
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De finansiella marknadernas internationalisering

Handeln på valuta-, kapital och riskhanteringsmarknaderna har ökat och det spekula-
tiva inslaget är betydande. Privatpersoner och företag har möjligheter att spara och
låna internationellt och IT-utvecklingen har medfört att kapitalöverföringarna är svåra
att kontrollera. Eurons starka genomslag i Europa har bidragit till att harmonisera och
effektivisera de finansiella marknaderna inom Eurons valutaområde. 

Viljan att få kapitalrörelserna under kontroll är stor, och det finns långtgående
diskussioner om att införa någon form av reglering och övervakning på valuta-,
kapital- och riskhanteringsmarknaderna för att minska det spekulativa inslaget. Men
de stora handelsblocken och övriga nationer världen över har inte lyckats hitta lämp-
liga former för detta. Fortfarande försöker därför handelsblocken dra till sig invester-
ingskapital samtidigt som de vill begränsa kapitalrörelserna i motsatt riktning.

Investeringarna styrs av rent privatekonomiska och spekulativa avkastningsmöjlig-
heter. Detta i kombination med en ökad protektionism mellan handelsblocken
motverkar en större internationell produktionsuppdelning, och har resulterat i en
uppbromsning av världsekonomins tillväxt. Världen har de senaste åren också genom-
gått ett antal internationella ekonomiska kriser, vilka delvis har haft upprinnelse ur
protektionismen, men kanske till än större del kan förklaras av de spekulativa kapital-
rörelserna.

OECD har inte lyckats med sin strävan att internationellt eliminera den illojala skatte-
konkurrensen mellan olika länder och från de sk skatteparadisen. Det har inte heller
skett någon internationell harmonisering av skattesystem och skattesatser, och den
interna harmoniseringen skiljer sig starkt mellan olika handelsblock. Inom EU är
kapitalbeskattningen helt harmoniserad.

Arbetsmarknadens utveckling

Den yttersta spetskompetensen och viss slags teknisk kompetens är internationellt
attraktiv, vilket har skapat konkurrens mellan handelsblocken om denna typ av
arbetskraft. Framför allt är det de högteknologiska företagen som konkurrerar inter-
nationellt om välutbildad arbetskraft och högt värderad kompetens. Inom blocken är
konkurrensen och rörligheten i arbetskraften relativt stor både bland hög- och lågut-
bildad arbetskraft. Framförallt är det de yngre generationerna som är rörliga.

De protektionistiska tendenserna på världsmarknaden har påverkat både tillväxt och
sysselsättning i de olika handelsblocken och nationerna. Skillnaderna både mellan de
olika handelsblocken och mellan olika nationer och regioner inom blocken är betyd-
ande. Dessutom har en del länder i tredje världen drabbats hårt. 
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Miljöutvecklingen

Miljöarbetet skiljer sig mellan olika handelsblock. En del är väldigt miljömedvetna och
har samordnat miljöarbetet inom handelsblocket. Miljöforskningen har också olika
inriktning i de olika blocken. EU inriktar sig framför allt på att utveckla nya energi-
källor. I och med att arbetet splittras mellan blocken blir effekterna av miljöarbetet
mindre. De största miljöproblemen uppkommer i nyindustrialiserade länder utanför de
stora handelsblocken. De försöker konkurrera med låga priser istället för med miljö-
anpassad produktion.

Miljökonferenser hålls med jämna mellanrum i FN:s regi men olika uppfattningar hos
skilda handelsblock och många utvecklingsländer försvårar det internationella samar-
betet.

Miljövänliga lösningar på transportproblemen har börjat dyka upp men mycket åter-
står ännu att göra innan de negativa miljöeffekterna reducerats.

Matförsörjningsproblemen ses i första hand som politiska och kvarstår på en hög nivå
på grund av de internationella motsättningarna.

10.1.2 Utvecklingen av det internationella samarbetet

Det förekommer stor samordning inom respektive handelsblock. Mellan handels-
blocken är dock bristerna i samarbetet stora på många områden, t ex när det gäller
lagstiftningsfrågor. Många internationella frågor avgörs i praktiken av USA och EU.
De beslut som fattas i internationella organ anses därmed spegla västerländska värder-
ingar. Människor i världen identifierar sig mer med kulturella värderingar. Kultursfär-
ernas gränslinjer ersätter därför alltmer politiska och ideologiska gränslinjer. Detta i
kombination med ökad protektionism i handeln har medfört att spänningarna i världen
ökat. FN fungerar mycket haltande men ändock som ett organ där vissa internationella
överläggningar sker.

Konsumenterna har drivit fram internationella regelverk, såsom krav- och rättvise-
märkningar, som har fått mer genomslag på företagens agerande. Framför allt inriktar
sig dessa på ekologi och arbetsförhållanden.

Skatteharmoniseringen har framför allt skett inom handelsblocken, men även där
kvarstår vissa betydande skillnader. Nationella skillnader kvarstår. Det råder frihandel
inom handelsblocken, men tullmurar mellan dem. Det har dragit ner den internationella
världshandeln avsevärt. De protektionistiska stämningarna inom handelsblocken siktar
på att skydda företag inom handelsblocken till priset av sämre konkurrens mellan
företag och försämrad effektivitet i ekonomin.

I och med att världens uppdelats i handelsblock som konkurrerar med varandra har
ytterst små framsteg gjorts när det gäller samordning av myndighetsutövning. I många
stycken är situationen likvärdig med den som rådde i slutet av 1990-talet. Däremot har
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åtskilliga framsteg gjorts inom respektive handelsblock.

Den ökade protektionismen har fått EU att stänga sina yttre gränser. Den immigration
som tillåts till EU regleras via EU:s gemensamma immigrationsverk. Det handlar
uteslutande om en kontrollerad arbetskraftsinvandring, vilken är nödvändig bl a för
att EU ska kunna klara det stora behovet av tjänster inom äldrevård. Även andra delar
av världen tillämpar en mycket restriktiv invandringspolitik. Bidrag lämnas till FN för
akuta insatser på plats vid flyktingkriser och andra typer av kriser som kräver hjälp-
insatser. De olika handelsblocken gynnar framför allt sina egna fd kolonier med
bistånd och annan hjälp.

10.1.3 Utvecklingen av EU

År 1999 inleddes den tredje fasen av den ekonomiska och monetära unionen, med
deltagande av alla EU:s medlemmar utom fyra stater. Även dessa kom snart att ingå
i denna ekonomiska och monetära union, för Sveriges, Storbritanniens och Danmarks
del därför att dessa stater bedömde det som nödvändigt, och för Greklands del för att
EU ansåg det nödvändigt även om det innebar att vissa kostnader kom att belasta EU.

Den gemensamma valutan gav den inre marknaden en nödvändig injektion, genom att
kvarvarande hinder mot dess utveckling kom att undanröjas ganska fort. Med en helt
harmoniserad valuta kom all penning- och finanspolitik att centraliseras, vilket bland
annat medförde krav på gemensam skattepolitik utöver de harmoniseringar som redan
skett på grund av krav från den inre marknaden. Samtidigt pågick en process där det
för den inre marknadens fullgörande krävdes långtgående harmoniseringar av fiskala
frågor.

Mot bakgrund av internationell oro av politisk och ekonomisk art (inte minst i
Ryssland) såg sig EU tvingat att gå vidare i en överstatlig integration som lett till att
EU tagit stora steg mot att bli en federalistisk stat med gemensamma beslutsfunk-
tioner. Besluten på lägre nivå kom att övergå till regioner i enlighet med en vid tolk-
ning av EU:s subsidaritetsprincip.

De förhandlingar som påbörjades med fem kandidatländer 1998 resulterade inte i
någon utvidgning av EU. Detta berodde delvis på att arbetet med den ekonomiska och
monetära unionen tog EU:s kraft och delvis  på den internationella oron som fram-
tvingade en snabbare integration av EU. Kandidatländerna skapade istället egna
tullunioner samtidigt som de av säkerhetspolitiska skäl anslöt sig till NATO.

EU-skatter

Införandet av den gemensamma valutan aktualiserade problemet med att den monetära
politiken omfattade hela EU samtidigt som skattepolitiken var en ren nationell ange-
lägenhet. I ett första steg kom skatterna att harmoniseras i syfte att undanröja hinder
för den inre marknaden. Den första harmoniseringen avsåg mervärdesbeskattningen



10 Framtidsprojektets scenarier för samhället år 2010

253

(gemensam skattesats), punktskatter, bolagsbeskattningen och skatt på kapital. I ett
andra steg ställdes krav på en total harmonisering av skatterna vilket inledningsvis
kom att ske genom att mervärdesskatten helt igenom blev en EG-angelägenhet.
Mervärdesskatten följdes av bolagskatt och kapitalskatt. Kvar på nationell nivå finns
dels en nationell inkomstskatt och dels en regional inkomstskatt, varav den sistnämnda
är viktigare. Även avgifter på inkomster är en nationell angelägenhet.

Gemensam säkerhetspolitik

Den ökade internationella oron i bl a Ryssland och den muslimska världen påskyndade
integrationen av säkerhetspolitiken. I Ryssland började problemen synas i större
omfattning kring sekelskiftet och fortsatte med ett ökat sönderfall av landet. Oron
smittade av sig på Vitryssland och Ukraina, vilket var en bidragande anledning för EU
att bygga upp ett omfattande försvarssamarbete i vilket en gemensam Europaarmé
ingår. Organisationen VEU har fått en ökad betydelse och är på väg att överta delar
av NATO:s verksamhet. 

Den muslimska världen har enats i större utsträckning än vad som skett tidigare och
byggt upp ett omfattande samarbete inkluderande handel och rådgivning. 
 

Gemensam inrikes och rättslig politik

Genom Amsterdamfördraget som antogs 1999 tog EU de första stegen mot en ökad
integration av ländernas inrikes- och rättsliga politik. Det skedde främst genom att det
sk Schengenavtalet lyftes in i den första överstatliga pelaren och EU fick därigenom
en enhetlig asyl- och invandringspolitik med gemensam yttre gräns. De stater som till
en början valde att inte ingå i Schengen kom att ansluta sig efter några år, varefter
ytterligare integrering kunde ske på polisområdet med gemensamma spaningsregister
och gemensamt polisarbete. Polissamarbetet har byggts ut i mycket stor omfattning
och består av ett europeiskt polisväsende parallellt med ett nationellt polisväsende.
Även på det rättsliga området kom en snabb integrering att ske. EU fick en delvis
gemensam processrätt och gemensamma lagar kring bolagsfrågor. EU har en
gemensam konkurslagstiftning med en enhetlig exekutionstitel för enskilda mål. Också
det arbetsrättsliga området har lagts på EU-nivå. På det straffrättsliga området har en
harmonisering skett även om lagstiftningen i första hand är nationell. 

Gemensamma sociala lösningar

EU har tagit huvudansvaret för medborgarna i unionen och har därför skapat gemen-
samma sociala lösningar och ett gemensamt synsätt på sjukvårdsfrågor, även om dessa
frågor hanteras på nationell och regional nivå efter ramar fastställda på EU-nivå.
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Genom den fortgående integrationen har skillnaderna i staternas sociala system
minskat. Det har underlättat EU:s uppbyggnad av socialpolitiken, som även inkluderar
program för sysselsättning, undervisning, yrkesskolor och utbildningsprogram för
ungdomar. På arbetsområdet har EU fastställt regler för anställdas medbestämmande-
rätt, för lika behandling av kvinnor och män, åtgärdsprogram för handikappade, regler
för arbetar- och hälsoskydd samt skydd för folkhälsan.

Gemensam förvaltning 

För att klara den omfattande överstatliga integreringen har EU skapat nya verk som
innebär att tidigare nationella myndigheter lyfts upp på EU-nivå. Med den gemen-
samma valutan infördes en gemensam europeisk bank och processen fortsatte med ett
verk för att hantera mervärdesskatt och följdes efterhand med ett komplett skatteverk.
Koncernrevisioner genomförs samordnat inom hela EU. Även indrivningsfrågorna
beträffande EU-skatter hanteras nu på EU-nivå. EU har en aktiv bekämpning av den
ekonomiska brottsligheten, men den försvåras genom den okontrollerbara ekonomiska
handeln mellan handelsblocken. 

Det har även skapats verk för att hantera bl a miljöfrågor, transportfrågor, energi-
frågor, polisfrågor och immigrationsfrågor. Genom att EU har huvudansvaret för
sociala frågor och sjukvårdsfrågor har EU även byggt upp en administration som ska
säkerställa att viss minsta kvalitet på dessa områden uppfylls. På så sätt ska ländernas
hantering av sociala frågor kontrolleras och en likvärdig behandling av EU:s medborg-
are säkerställas.

Utvecklingen av handeln inom EU

Den inre marknaden har påskyndat en strukturomvandling inom EU som medfört en
ytterligare koncentration till vissa regioner. För de områden som kan sägas tillhöra
EU:s periferi har denna process inneburit att den pågående koncentrationsprocessen
förstärkts, med en tydlig koncentration av befolkning och verksamhet till mer livaktiga
regioner som följd (t ex från södra Italien till norra Italien). Den koncentration som
skett har inneburit att regioner med centralare lokalisering i EU:s geografiska kärnom-
råde (t ex Amsterdam, München, Milano, Paris och London) fått ökad betydelse vid
sidan av vissa regionala öar i det övriga Europa exempelvis Köpenhamnsområdet
inklusive Malmö/Lund. I dessa regioner har en koncentration av tekniska kunskaper,
tillgång till forskning och välutbildad personal skett. De områdena har också högst till-
växt. I de mer perifera områdena finns mer av stagnerande basindustri, jordbruk och
åldrande befolkning. Dessa områden har blivit allmer beroende av regionsstöd från
EU. 

EU:s handelspolitik är protektionistisk med förhållandevis höga tullar. Dessa tullar
kombineras med exportkvoter, importlicenser, antidumpingtullar med mera för att
begränsa importen. Den protektionistiska politiken har gjort det lönsamt att utveckla
den egna elektroniska industrin. Detta har skett i de befolkningstäta och utvecklade
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regionerna och därmed påskyndat koncentrationen inom EU. Samtidigt har EU
tvingats upprätthålla sin nivå på jordbruket för att undvika ett importberoende.
Därigenom har vissa regioner trots ett jordbruksberoende kunnat hävda sig väl i den
inre marknaden samtidigt som de hindrats från att utveckla andra verksamheter.

EU har sedan början av 1990-talet varit det största handelsblocket i världen. Tillsam-
mans med Japan och USA har EU svarat för närmare 70 procent av handeln i världen
vid mitten av 1990-talet. Vid denna tidpunkt var den interna EU-handeln mer än
20 procent av den totala handeln. Den protektionistiska utvecklingen av EU har inne-
burit att den interna EU-handeln kommit att öka på bekostnad främst av EU-ländernas
handel mot USA och Japan.

EU:s politiska och demokratiska process

EU har, för att förbättra demokratin, reformerat sin beslutsprocess och låtit parla-
mentet få en tydligare roll i kombination med ökad beslutsrätt. Det indirekt utsedda
ministerrådet har därigenom förlorat makt till det direktvalda parlamentetet, som fått
utökade befogenheter och tilldrar sig ett större intresse i medlemsländerna. I och med
att EU har fler och större regleringar är debatten och besluten i parlamentet viktiga
och får en direkt påverkan på medborgarna i EU. Det gemensamma parlamentsvalet
är en kamp mellan partigrupperingar som återfinns i samtliga medlemsländer. Valen
upplevs dock som något av "elitval" och samlar bara runt 50 procents valdeltagande.

Samtidigt har EU arbetat för att skapa ett europeiskt synsätt genom olika typer av
symboler, och genom att framhäva  den gemensamma historien och genom gemen-
samma sändningar i massmedia.

Regionerna

I takt med att EU blev mer federalistiskt kom den vida tolkningen av den sk subsidari-
tetsprincipen att tillämpas i allt högre grad. Denna princip innebär ett stöd för
regionerna att flytta fram sina positioner gentemot nationalstaten. De hävdar sub-
sidaritetsprincipen för sina krav på ökad beslutanderätt. En omfattande process pågår
därför där beslutsfattande flyttas ned till regionerna från centralstaten. För Sveriges
del har detta inneburit att ett antal regioner skapats med beskattningsrätt och beslut-
anderätt inom sjukvård, socialvård, kultur och utbildning samt avseende frågor av mer
lokal karaktär. Det har också bildats ett antal transnationella regioner med bl a
beskattningsrätt. Processerna pågår för närvarande och konflikter mellan centralstat-
erna och regionerna har varit många och ibland kunnat lösas först efter att konflikten
förts upp på EU-nivå. 
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Jämlikheten i levnadsförhållanden

EU har tagit klara och tydliga steg mot en federativ stat med främsta intresse att
skydda sina medborgare samt att utjämna levnadsförhållandena mellan medlems-
staterna. EU:s inre ekonomiska politik går ut på att upprätthålla den inre marknaden
samtidigt som EU tar ett helhetsansvar för medborgarna. Detta har lett till att de posi-
tiva effekterna av den inre marknaden motbalanseras av kostnader och ineffektivitet
i jordbrukspolitiken, regionstöden och kollektiva sociala lösningar. EU:s starka
intresse av att utjämna levnadsförhållandena mellan medborgarna har också framtving-
at ett höjt skattetryck generellt sett för staterna i EU (även om det för Sveriges del
inneburit en sänkning).

Överflyttningen av beslutanderätt till regionerna har påskyndat en differentierad
utveckling av EU:s olika regioner och skapat konflikter med EU och EU:s mål att
utjämna skillnader i levnadsförhållanden mellan regionerna. Som en följd av struk-
turomvandlingen inom EU har klyftorna kommit att öka. Det har på sina håll medfört
omfattande arbetslöshet och social oro, något som EU försöker häva genom en aktiv
arbetsmarknadspolitik. Speciellt har lågutbildade invandrare blivit föremål för
missnöje. Denna typ av motsättningar har ökat och gett upphov till rasistiska partier,
som dock inte fått någon större uppslutning. EU upprätthåller med hård kontroll sina
yttre gränser och invandringen är starkt reglerad. De nationella staterna tillåts inte
frångå den gemensamma invandringspolitiken.

10.1.4 Sverige

Sverige har i åtminstone ett halvt sekel haft en i förhållande till övriga OECD-länder
ganska lågteknologiskt inriktad export. I slutet av av förra seklet var den svenska
utrikeshandeln till 70 procent inriktad på handel med EU och EFTA. Genom utveck-
lingen av EU:s inre marknad har EU:s betydelse för den svenska handeln ökat ytter-
ligare. Det senaste decenniet har strukturomvandlingen inom EU tagit fart, vilket för
Sverige med sitt perifera läge och förhållandevis goda råvarutillgång har inneburit en
ökad koncentration på låg- och mellanteknologisk industri. 

Sveriges export till länder utanför EU har drastiskt sjunkit på grund av protektio-
nismen mellan handelsblocken. Sverige har nu mycket liten export av t ex bilar och
transportfordon till USA och Asien. En stor del annan traditionell högteknologisk
svensk industri som har konkurrenter i de andra handelsblocken har i stort sett
upphört att exportera sina produkter utanför EU:s gränser. Många stora företag i
Sverige har tvingats att flytta produktion och andra viktiga funktioner till respektive
handelsblock för att överhuvudtaget kunna vara med och konkurrera internationellt.

Sverige har varit, och är fortfarande, en väldigt storföretagsdominerad ekonomi.
Framför allt inom basindustrin sker en koncentration av verksamheten till ett begränsat
antal storföretag. Emellertid är mångfalden av företagsstrukturer mer omfattande, och
större delen av sysselsättningsökningen sker inom småföretag och olika former av
nätverksorganisationer. Framför allt inom kunskapsintensiva branscher och tjänste-
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företag blir det allt vanligare att tillväxt sker genom samarbetskontrakt med andra
företagare, istället för genom anställning. Informationstekniken och användningen av
Internet har också gett upphov till nya typer av virtuella företag, där aktörer på
marknaden knyts ihop via nätverk som existerar som mer eller mindre tillfälliga
samarbetsformer mellan företag.

I Sverige har det under flera decennier pågått en ökad koncentration av högtekno-
logisk och kunskapsinriktad varu- och tjänsteproduktion till de största universitets-
städerna. I och med integrationen inom EU har denna tendens förstärkts, vilket inne-
burit att både befolkning, sysselsättning och kunskapsinriktad verksamhet koncentrer-
ats ytterligare. Framför allt har en överflyttning skett till Skåne och Mälardalen, tack
vare dessa regioners geografiska läge, fördelaktiga kommunikationer och goda
tillgång på kunskapskapital. Denna koncentration har delvis skett på bekostnad av
andra regioner i Sverige, som i ökad utsträckning exporterar råvaror och halvfabrikat
till andra delar av EU.

De starkaste regionerna i Sverige tog snabbt tillfället i akt att öka sitt självstyre genom
att tillämpa EU:s subsidaritetsprincip. Det har framtvingat en ny regional indelning av
Sverige och en förstärkt regional beslutanderätt i förhållande till både nationalstaten
och kommunerna. De nya regionerna omfattar av nödvändighet betydligt större
geografiska områden än den gamla länsindelningen. Sverige är ett både befolknings-
mässigt och produktionsmässigt för litet land för att kunna delas upp i mer än 5-6
regioner, om de ska kunna utveckla ett fungerande styre och upprätthålla sina makt-
positioner gentemot övriga regioner i EU.

IT-utvecklingen

Det finns stora ambitioner att minska de regionala klyftorna inom EU. I ett tidigt
skede insåg man att goda kommunikationsmöjligheter i alla regioner var viktigt för att
minska de geografiska avstånden och förbättra förutsättningarna för de mer perifera
regionerna. Tack vare den fria konkurrensen på telemarknaden inom EU har har ett
stort antal leverantörer konkurrerat om marknadsandelarna för digital kommunikation.
Genom marknadskrafternas försorg har man därför lyckats få till stånd en väl utbyggd
digital infrastruktur i de centralare delarna av EU. För att minska de regionala
klyftorna har EU subventionerat infrastrukturutbyggnaden i mer perifera regioner,
bland annat i stora delar av Sverige. Därmed finns det sedan flera år ett fungerande
digitalt nätverk som når alla medborgare inom EU. Bandbredden varierar dock mellan
olika områden, men det sker kontinuerliga tillbyggnader och uppgraderingar.

De flesta regionerna i Sverige har satsat ganska stort på att öka IT-kompetensen hos
medborgarna, för att på det sättet kunna hävda sig bättre i konkurrensen med andra
regioner. Denna satsning i kombination med de statliga skattesubventionerna av
hemdatorer i slutet av 1990-talet har resulterat i en förhållandevis omfattande använd-
ning av datorer och Internet i alla regioner och befolkningsgrupper i Sverige, även om
efterfrågan av mer avancerade IT-tjänster är högst hos de högutbildade i landet.
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Sveriges skattetryck

Sverige har i förhållande till övriga länder inom EU haft ett högt skattetryck. Ända
sedan slutet av 1970-talet har det svenska skattetrycket legat kring 50-55 procent av
BNP. Trots att det totala skattetrycket inom EU har höjts något det senaste decenniet,
som en följd av EU:s höga omfördelande ambitioner, har skattetrycket i Sverige
sänkts genom EU:s långtgående skatteharmonisering. Skattesatserna på mervärdes-
skatt, kapitalskatt, punktskatter, bolagsskatt och energi- och miljöskatter är gemen-
samma inom hela EU. Även övriga skatter, t ex inkomstskatt och arbetsgivaravgifter
respektive egenavgifter har för Sveriges del sänkts för att överensstämma bättre med
skattebelastningen i övriga EU-länder. I och med att större delen av inkomstbeskatt-
ningen ligger på regional nivå i Sverige, förekommer dock vissa skillnader mellan
regionerna. 

Sverige har tidigare haft små klasskillnader, bl a som effekt av en omfattande välfärds-
stat med höga skatter och väl utbyggda socialförsäkringar. Efter skatteharmoniser-
ingen med övriga Europa och med mer marknadsanpassade löner har inkomstklyftorna
ökat till EU-nivå. Man kan se en tydlig skillnad mellan olika regioner, där de högsta
inkomsterna finns i Mälardalen och Skåne. 

Kompetensnivån hos den svenska arbetskraften

För den kunskapsintensiva delen av näringslivet har tillgången på högutbildad och
kompetent arbetskraft blivit allt viktigare vid företagens val av lokalisering. Kunskaps-
nivån hos medborgarna har därför blivit en viktig konkurrensfördel hos de regioner
som satsar på högteknologisk och kunskapsintensiv produktion. Sveriges mest
högteknologiska universitets- och högskoleorter har som följd därav satsat kraftigt på
högre utbildning. Även övriga utbildningsorter i Sverige har fått öka sina satsningar
för att kunna tillgodose efterfrågan hos medborgarna och för att bromsa utflyttningen
från regionerna. Tack vare IT-utvecklingen kan fler också erbjudas distansutbildning
på sin hemort.

Rörligheten hos arbetskraften har till viss del ökat som en följd av utvecklingen av
EU:s inre marknad. Fortfarande är emellertid rörligheten mellan regioner inom samma
land större än rörligheten mellan länderna. Rörligheten är störst hos den välutbildade
arbetskraften.

Sveriges företagsklimat

Harmoniseringen av skatter och arbetsrätt inom EU har gett svenska företag ökade
möjligheter att konkurrera på samma villkor som företag i övriga delar av EU. Sänk-
ningen av bland annat skatten på kapitalinkomster har både ökat tillgången på risk-
kapital och förbättrat de ekonomiska incitamenten att bedriva näringsverksamhet. 
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Arbetsmarknaden har tidigare varit en av de mest reglerade marknaderna i Sverige.
När arbetsrätten harmoniserades och lyftes upp på EU-nivå skedde en betydande avre-
glering på den svenska arbetsmarknaden, även om den fortfarande är relativt hårt
reglerad i ett internationellt perspektiv. Detta har ökat flexibiliteten i företagens
relation till sina anställda och underlättat företagens anpassning till de ständiga
omvärldsförändringarna.

Den främsta konkurrensnackdelen är för många företag Sveriges geografiska läge. Här
har dock IT-utvecklingen haft stor betydelse, framför allt för företag som satsar på
kunskapsintensiv tjänsteproduktion. Internet tar bort de geografiska hindren för
kommunikation och överföring av information och kunskap. Den elektroniska handeln
förbättrar också möjligheterna för geografiskt avlägsna företag att konkurrera på lika
villkor med företag i andra länder.

Arbetslösheten

I strukturomvandlingens spår har följt en ökad arbetslöshet inom de regioner som varit
"förlorarna", dvs de som blivit inriktade på lågteknologisk varu- och tjänsteproduktion
med lågt kunskapsinnehåll. Arbetslösheten är alltså både strukturellt och geografiskt
betonad. De delar av Sverige som ligger längst från EU:s ekonomiska centrum har
drabbats extra hårt. Många människor har själva löst sina problem genom att omskola
sig och flytta till centralare regioner. Andra hålls i sysselsättning genom olika arbets-
marknadspolitiska åtgärder. 

För att minska den geografiskt betonade arbetslösheten utgår regionalstöd från EU
till företag i vissa perifera regioner. Sverige har en stor andel sådana områden och
regionstöden har fått många företag att förlägga delar av sin verksamhet till mer
glesbefolkade områden. Ofta är det olika former av lågteknologisk produktion,
serviceverksamhet och kundstöd som förläggs till glesbygdsorter. Mer kunskaps-
intensiv verksamhet passar sämre i dessa områden, eftersom det snabbt uppstår brist
på arbetskraft med rätt kompetens när verksamheten expanderar. 

Den svenska välfärden

EU har genom den inre marknadens utveckling och den fortgående strukturomvand-
lingen och uppdelningen av verksamheten mellan olika regioner lyckats uppnå ganska
god tillväxt. Även i Sverige ligger tillväxten på en högre och mer stabil nivå än före
sekelskiftet. Den tilltagande protektionismen på världsnivå utgör dock ett hot mot
tillväxten även i Sverige.

EU har numera det övergripande sociala ansvaret för medborgarna i medlemsländerna.
Till största delen är det sociala trygghetssystemet uppbyggt på kollektiva lösningar,
men det finns även vissa individuella inslag och valmöjligheter. Till viss del komplet-
teras EU:s trygghetssystem av olika regionala system och olika slag av regional
service. 
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Dominerande värderingar 

De socialliberala värderingarna har fått starkt fäste i Sverige i och med EU:s
utveckling i riktning mot en federativ stat. Även om medvetenheten om andras åsikter
och värderingar vuxit tack vare det ökade utbudet av  information och möjligheten till
kommunikation världen över, har den ökade arbetslösheten minskat toleransen för
oliktänkande och människor med annan etnisk bakgrund.

Medborgarna kräver valfrihet, och väljer själva vård, barnomsorg, skolor mm, även
om EU har det övergripande ansvaret för vår sociala trygghet. Boendemiljön är viktig.
Många väljer att bo i städer med närhet till och större utbud av arbete, varor, tjänster,
kultur och nöjen. Tack vare teknikutvecklingen har möjligheterna till distansarbete och
distansutbildning ökat och underlättat för den del av befolkningen som valt lands-
bygden som boendealternativ. Småföretagande ökar som en följd av ändrat företags-
klimat och en mer positiv syn på företagandet. Detta ligger i linje med den individuali-
sering som Sverige går mot. Genom eget företagande går det att själv välja arbetsupp-
gifter och arbetskamrater. Miljön blir mer kreativ och framför allt slipper man tröga
organisationer och strukturer som man inte gillar.

Livsstilen är mer tidskomprimerad. Tiden effektiviseras så mycket som möjligt. Att
klara av att göra flera saker samtidigt, dvs god simultanförmåga, efterfrågas i flera
situationer.

Starka krav ställs på företagen att de ska ta ett miljö- och samhällsansvar. Konsument-
erna är villiga att betala lite mer för t ex miljövänliga produkter. De företag som inte
är lyhörda och lever upp till dessa önskemål har svårt att överleva.

Demokratin och det politiska engagemanget

De förtroendevalda i EU-parlamentet har svårt att nå ut till sina väljare och kon-
takterna sker till största delen genom journalister. I takt med att klyftan ökar mellan
makthavare och medborgare minskar förtroendet för politikerna. Det politiska engage-
manget hos medborgarna har koncentrerats till de frågor där beslutanderätten ligger
på lokal och regional nivå och där man upplever att möjlighet till påverkan finns.
Samverkan mellan individerna sker främst genom frivilliga sammanslutningar och detta
gynnar den demokratiska utvecklingen.

Brottsligheten

Det har skett en viss harmonisering av lagstiftningen och inom Europa arbetar man
med gemensamma polis- och spaningsregister.

Den elektroniska handeln är svår att kontrollera över handelblockens gränser och som
en följd av detta tilltar den svarta sektorn. Tullmurar, handelshinder och bristen på
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internationellt samarbete gynnar utvecklingen av den ekonomiska brottsligheten. Den
grova våldsbrottsligheten har ökat och man har problem med sk "maffiaverksamhet"
i Europa.

Narkotikapolitiken har harmoniserats med övriga Europa med höga straffsatser för
produktion, införsel och försäljning av narkotiska preparat. Tillgången och bruket har
ökat till följd av öppnar gränser, arbetslöshet och klassklyftor. Det har skett en viss
liberalisering som grundar sig på att det hör till individens fri- och rättigheter att skada
sig själv. Man tillämpar sk "harm reduction" som strävar efter att minimera de nega-
tiva konsekvenserna av drogbruk som ohälsa och social segregation.

Migration och integrering

Inom EU bedrivs en gemensam, restriktiv invandringspolitik som bl a innebär hård
kontroll av de yttre gränserna. De etniska motsättningarna inom EU har ökat i
samband med den ökade arbetslösheten och sociala oron. För Sveriges del har detta
inneburit att kravet på assimilering blivit starkare även om institutioner och företag
insett fördelen med mångkulturalitet och därigenom ökat tillgängligheten på arbete för
i första hand högutbildade invandrare.

10.2 Nationalstatens kamp

Företagen agerar fritt på en internationaliserad marknad, men har fortfarande en
nationell hemvist. Den internationella samordningen brister i många avseenden efter-
som länderna har svårt att enas. EU har utvidgats österut, och den fortsatta integra-
tionen är koncentrerad till EU:s inre kärna, där Sverige inte ingår.

10.2.1 Marknadskrafter

Sekelskiftets fusionsvåg har ytterligare ökat väldshandelns koncentration till ett fåtal
aktörer. Dessa stora multi- eller transnationella företag och koncerner har därigenom
fått en starkt dominerande ställning på världsmarknaden, och bestämmer till stor del
spelreglerna för övriga aktörer. De omger sig till stor del med internationellt verkande
underleverantörer, som fullt ut måste anpassa sig efter deras villkor.

Vid sidan av dessa företag finns det en mängd mer eller mindre tillfälliga konstella-
tioner av företag och samarbetsformer. I en del branscher, framför allt högteknolog-
iska och kunskapsintensiva sådana, är den internationella konkurrensen stor även
bland små och medelstora företag. Dessa är ett utflöde av informationstekniken, som
gjort det möjligt för aktörer av alla storlekar att etableras på världsmarknaden.

Keynes teorier om att ekonomisk aktivitet måste följa vissa ekonomiska lagar inom
nationen fungerar inte i den gränslösa ekonomin. Nationella ekonomier och den
ekonomiska politik som förs i respektive land har därigenom förlorat sin traditionella



10 Framtidsprojektets scenarier för samhället år 2010

262

roll. En enskild nation kan inte längre stimulera landets ekonomi genom traditionell
ekonomisk politik. Det har dock inte gjort den nationella politiken verkningslös.
Nationerna kan genom att skapa gynnsamma förutsättningar för företagandet i landet
dra till sig en större delen av de internationellt verkande företagen, och därigenom öka
landets relativa välstånd. Inte minst storkoncernernas val av nationell hemvist
påverkas starkt av nationernas politiska olikheter. Detta har ytterligare förstärkt deras
maktposition och skapat konkurrens mellan länderna i deras strävan att dra till sig
koncernerna.

Den internationella strukturomvandlingen

Den strukturomvandling som pågått under några decennier har förvandlat stora delar
av industrisamhället till ett högteknologiskt och kunskapsbaserat tjänstesamhälle. Den
internationella konkurrensen i kombination med stora politiska olikheter på nationell
nivå, har lett till ökade olikheter mellan länder och regioner. Möjligheterna till ekono-
misk vinning och ökad tillväxt styr företagen till de regioner med mest fördelaktigt
företagsklimat. I de regioner som lyckas locka till sig den mest attraktiva kompetensen
skapas därför en koncentration av högteknologiska och kunskapsintensiva företag,
som i sin tur drar med sig andra, mer lokalt verkande företag, framför allt inom
tjänstesektorn. Många mindre utvecklade länder har på detta sätt lyckats skapa egna
nischer i världshandeln och få blomstrande företagsamhet och hög tillväxt i vissa
regioner.

På detta sätt har ländernas olikheter och bristerna i internationell samordning bromsat
strukturomvandlingen i länder med låg attraktionskraft och drivit på förändringstakten
i mer konkurrenskraftiga länder. Olikheterna har inte haft någon avmattande effekt på
strukturomvandlingen och produktionsutvecklingen i stort, utan istället påverkat
fördelningen mellan länderna. En effekt av detta har också varit att ländernas ekono-
miska situation har påverkats märkbart. De länder som är att se som vinnare har en
blomstrande näringsverksamhet och god ekonomi, medan "förlorarna" drabbas av
produktionsbortfall och en vacklande ekonomi.

IT-utvecklingen

Det stora genomslaget för en gränsöverskridande kommunikation och informations-
överföring kom i och med den kraftiga utbyggnaden av Internet. Det har varit starka
marknadskrafter som drivit på Internetutvecklingen och utbyggnaden av en i princip
världsomspännande digital infrastruktur. Elektroniska motorvägar skapar förutsätt-
ningar för transnationell kommunikation, åtminstone om man bor i de gamla
i-länderna. Fortfarande står stora delar av Afrika och tredje världen praktiskt taget
utanför det nya IT-samhället. För att komma upp i normal i-landsstandard krävs
gigantiska investeringar, och utan ekonomiska incitament för marknaden eller politiskt
samarbete mellan handlingskraftiga regeringar, blir tekniken ett redskap som ökar
klyftan mellan rika och fattiga länder. Informationstekniken utplånar gamla gränser,
företrädesvis i vår egen del av världen, medan andra, företrädesvis i tredje världen,
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förstärks.

Den elektroniska handeln har tagit fart ordentligt, sedan de stora programvarutill-
verkarna enats om standarder för bl a kryptering, digitala signaturer och elektroniska
betalningsmedel. Marknadsincitamenten för att bedriva handel elektroniskt är stora,
vilket har resulterat i att en stor del av framför allt den internationella handeln sker på
detta sätt. Det har skapat möjligheter för företag att nå kunder på geografiskt avlägsna
marknader, men även ökat konkurrensen på hemmamarknaden.

Bristerna i det internationella samarbetet och svårigheterna att kontrollera trafiken på
Internet har gett upphov till en ny typ av brottslighet som många länder saknar
kunskap att hantera. Kontrollarbetet försvåras av trafikmängden på Internet, kryp-
teringsmöjligheterna och ländernas olika regler.

De förbättrade kommunikationerna har minskat betydelsen av geografiska avstånd och
därigenom underlättat rörligheten mellan olika länder. Både kostnader och transport-
tider har minskat, vilket har ökat den transnationella förflyttningen av t ex kapital,
varor, information och människor. En del enskilda nationer har försökt motverka
rörligheten, men med begränsad framgång.

De finansiella marknadernas internationalisering

Den internationella handeln på valuta-, kapital- och riskhanteringsmarknader har ökat.
Investeringarna styrs geografiskt av skillnaderna i avkastningsmöjligheter och påverk-
as ej av nationsgränser. Konkurrensen om investeringarna har ökat mellan länderna
och alla medel är tillåtna för att dra till sig mer kapital. Direktinvesteringarna har
fortsatt med samma ökningstrend som under 1900-talets sista decennium. Både
privatpersoner och företag har möjligheter att spara och låna internationellt. I ett inter-
nationellt perspektiv har detta medfört att konkurrensen på kapitalmarknaderna har
hårdnat. 

Viljan att få kapitalrörelserna under kontroll är stor, framför allt för att man vill
minska det spekulativa inslaget. Politiskt har det hittills visat sig omöjligt att enas om
att införa någon form av internationell reglering och övervakning på valuta-, kapital-
och riskhanteringsmarknaderna. Fortfarande försöker både handelsblock och enskilda
länder dra till sig investeringskapital samtidigt som de vill begränsa kapitalrörelserna
i motsatt riktning. Det har resulterat i en i många avseenden snedvriden resursalloker-
ing, där privatekonomiska och spekulativa avkastningsmöjligheter styr investeringarna
i större utsträckning än de samhällsekonomiska vinsterna. De ohämmade kapitalmark-
naderna har också resulterat i ett antal finansiella kriser som påverkat många länders
ekonomi.

Arbetet inom OECD har inte gett önskat resultat när det gäller att eliminera den
illojala skattekonkurrensen mellan olika länder och från de sk skatteparadisen.
Kapitalbeskattningen har inte harmoniserats i någon stor utsträckning mellan länderna,
varken vad gäller skattesystem eller skattesatser, utan beskattningen används fortfar-
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ande som ett medel i ländernas konkurrens om kapitalet. Däremot har man inom EU:s
inre kärna lyckats med att harmonisera kapitalbeskattningen. 

Arbetsmarknadens utveckling

Den internationella konkurrensen om välutbildad arbetskraft och högt värderad spets-
kompetens är stor. Skillnaderna mellan de olika ländernas lönenivåer och inkomst-
beskattning har ökat de ekonomiska incitamenten för vissa grupper på arbetsmark-
naden att flytta till höglöneländer med lägre beskattning. Framförallt är det de yngre
generationerna och människor med hög kompetens som har börjat röra sig både inom
EU och internationellt. Denna rörlighet har slagit hårt mot vissa länder, där bristen på
kompetent arbetskraft hindrar etableringen av högteknologiska företag och kunskaps-
intensiv produktion. 

Arbetskraftens rörlighet mellan olika företag ökar, både som en följd av företagens
ökade krav på flexibilitet och de anställdas vilja att höja sin kompetens genom att byta
arbetsgivare. Det förekommer nya anställningsformer som bättre tillgodoser flexibili-
tetskraven, och allt fler väljer att starta eget eller arbeta på konsultbasis.

Miljöutvecklingen

Marknadskrafterna och den globala konkurrensen har på många områden slagit hårt
mot miljön. Handelns internationella prägel med mycket transporter får också stora
miljöeffekter. Pga brister i den internationella samordningen tar man inget samlat
grepp mot miljöproblemen.

Växthuseffekten har fortsatt att öka, som en följd av ökade koldioxidutsläpp och
minskad skogsareal. Nya drivmedel har kommit fram. Olja och kol minskar något i
betydelse, medan bl a kärnkraften ökar.

Svälten i världen har minskat. Det finns allt större samstämmighet om att detta i stor
utsträckning är ett demokratiproblem. I takt med att antalet demokratiska länder ökar,
minskar också svälten. Ett undantag utgör Centrala Afrika där oroligheter och lokala
krig fortfarande försvårar eller omöjliggör livsmedelsproduktion. Dessutom har
odlingsmöjligheterna i vissa områden försämrats pga den jorderosion som följt på ett
alltför stort skogsuttag. Problemen med vattenbrist har också blivit påtagliga i en del
områden, medan andra drabbas av översvämningskatastrofer.

10.2.2 Utvecklingen av det internationella samarbetet

Det pågår ett visst internationellt samarbete, t ex genom organisationer som WTO och
OECD. Beträffande rena handelshinder såsom tullar och tariffer, har man kommit
långt i arbetet med att underlätta världshandeln. Länderna har dock svårt att enas i
många andra frågor och det är oftast några länder som ställer sig utanför de inter-
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nationella konventionerna. Problemen på skatteområdet kvarstår i stor utsträckning
och många stater använder fortfarande skatterna som konkurrensmedel. Framför allt
har skattesatserna på rörliga skattebaser sjunkit kraftigt, men även på mer trögrörliga
skattebaser har trenden varit nedåtriktad. OECD har länge arbetat för att minska den
illojala skattekonkurrensen. De länder som tidigare har fungerat som skatteparadis har
därför tvingats att justera sina skattesystem.

Befogenheterna för myndighetsutövning, bl a för skattekontroll och indrivning, har
genomgått viss harmonisering. Det är lättare än i slutet av 1990-talet att få till stånd
informationsutbyte och gemensamma kontrollaktioner, men pga brister i samarbetet
drar det ofta ut på tiden, vilket försvårar indrivningen av skatter och andra skulder.

Migrations- och biståndspolitiken ligger huvudsakligen på nationell nivå, kompletterad
med vissa internationella konventioner. Det förekommer en relativt stor migration av
arbetskraftsskäl men den är begränsad till de områden som visar den mest positiva
utvecklingen. För Europas del handlar det om de länder som tillhör EU:s mest
integrerade. En stor del av flykting- och biståndsfrågorna kanaliseras via FN:s mellan-
statliga samarbete. FN har dock kvar sina gamla problem att få tillräckligt med medel
från sina medlemsländer. Insatserna består framför allt av akuta hjälpinsatser.

Den internationella konkurrensen ökar risken för konflikter. Genom att handeln
fortfarande har sådana restriktioner att vissa länder saknar möjlighet att i produktionen
utnyttja sin fördel i form av lägre lönekostnader och möjlighet till export av jordbruks-
produkter präglas det internationella samarbetet av oenighet kring detta. Den asiatiska
världen och den muslimska världen känner sig delvis utestängda. I Europa känner sig
de svagt integrerade länderna i EU som en marknadsplats för de mer integrerade
länderna. De svagt integrerade staterna diskuterar andra marknadsmodeller. 

10.2.3 Utvecklingen av EU

Den europeiska unionen har utvecklats i en konfederalistisk riktning. Det innebär att
EU som  helhet inte gått vidare i integrationen utan tvärtom har de nationella parla-
menten en fortsatt betydande roll och de har i viss mån återtagit en del av besluts-
rätten. EU är ett statsförbund som vilar på en långtgående inre marknad och frivilligt
utbyte och samarbete bland annat i syfte att förhindra konfliker.

Införandet av den tredje fasen av den ekonomiska och monetära unionen blev inte den
skjuts för fortsatt integration av den inre marknaden i hela EU som avsetts. Den
gemensamma valutan fungerade i och för sig utmärkt för länderna i EU:s ekonomiska
och geografiska centrum, där de ekonomiska förhållandena var relativt symmetriska.
Däremot fick EU problem med de perifera medlemsstaternas medverkan. Vissa stater
lämnade därför EMU, vilket ledde till att EU indelades i en inre och en yttre kärna.
För länderna i den inre kärnan har kvarvarande hinder för den fria rörligheten på
marknaden eliminerats helt.
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Det faktum att fortsatt integration i hela EU inte kom att ske och att Amsterdam-
fördraget 1999 medger flexibel integration, har underlättat processen med att utvidga
EU. Efter smärre justeringar av beslutsprocessen inom EU och justeringar av
jordbrukspolitiken och regionstöden, var fältet öppet för nya stater. Genom att den
inre kärnan kunde gå vidare i sin integration med inre marknad, valuta och skatter såg
de inga hinder att utvidga EU. De nya länderna, och de gamla som valde att inte gå
vidare i integrationen, behöll det mesta av sin nationella bestämmanderätt men fick
tillgång till den gemensamma marknaden utan tullhinder. För att undvika att bryta upp
etablerade kontaktvägar i de nya medlemsstaterna valde EU att ansluta samtliga vid
ett och samma tillfälle. EU har nu utvidgats till 26 stater. En kärna av stater har gått
vidare i integrationen, medan övriga stater, inklusive Sverige, står utanför ytterligare
integrering.

Regioner

Regionerna i den inre kärnan har utvecklat ett omfattande samarbete över nations-
gränserna och också i vissa fall erhållit en transnationell beskattningsrätt. Denna
utveckling är ett resultat av den snabbare integrering som skett i den inre kärnan.
Motsvarande samarbete har inte utvecklats i den svagt integrerade delen. Här är
nationalstaterna fortfarande tongivande.

Skatter och valuta

Staterna i den inre kärnan har en gemensam valuta och en omfattande skatteharmoni-
sering. Mervärdesskatten har helt harmoniserats och tas ut efter ursprungsprincipen.
Destinationsprincipen används dock då en vara eller tjänst lämnar den inre kärnan.
Även punktskatter, bolagsskatter, kapitalskatter och skatter och avgifter på arbete är
harmoniserade i den inre kärnan. Syftet med harmoniseringarna är att undanröja sned-
vridningar.

Den nivå av den inre marknaden som uppnåddes med Amsterdamfördraget upprätt-
hålls genom kraftiga kontrollorgan på dels EU-nivå och dels nationell nivå. Det
handlar främst om att upprätthålla den fria konkurrensen. 

Regler för myndighetsutövning

I den inre kärnan har långtgående harmoniseringar av reglerna för myndighetsutövning
skett på bland annat skatte-och indrivningsområdet. Den inre gruppen av länder har
också skapat gemensamma organ för skattekontroll, uppbörd och indrivning. Gruppen
har en gemensam bolagsrätt, konkursrätt och gemensamma redovisningsregler. Länd-
erna i den inre kärnan har tillsammans med övriga EU-länder byggt upp ett omfattande
samarbete mellan olika skatte- och indrivningsmyndigheter och samarbetsredskapen
har utvecklats. Samarbetet mellan den inre och yttre gruppen av länder fortgår genom
överläggningar och avtal. 
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10.2.4 Sveriges utveckling

I Sverige är den offentliga sektorn stor och omfördelningsambitionerna är fortfarande
stora, för att kunna trygga alla medborgares välfärd och upprätthålla ett jämlikt
samhälle. Sverige har därför haft en internationellt sett mycket jämn inkomstfördel-
ning. Trots att den internationella konkurrensen om arbetskraft har ökat, så har
Sverige med ett tämligen långtgående transfereringssystem hållit inkomstklyftorna på
en låg nivå.

Sverige har därför fortfarande ett internationellt sett högt skattetryck. Detta etable-
rades under 1960- och 70-talen, då statens utgifter steg snabbt och därmed också
behovet av att ta ut skatter. Sedan slutet av 1970-talet har det totala skattetrycket
legat i intervallet 50-55 procent och Sverige har ett av världens högsta skattetryck.

Kompetensen hos den svenska arbetskraften

Sveriges utbildningsorganisation har i första hand varit inriktad på att öka jämlikheten
i landet och i andra hand på att tillgodose företagens behov av välutbildad arbetskraft.
Det har både påverkat utbildningsinriktningarna och incitamenten till utbildning.
Högskoleutbildade har i regel både högre bruttolöner och lägre risk för arbetslöshet.
Sveriges arbetsmarknad är dock hårdare reglerad än i de flesta andra länder, vilket har
minskat marknadsanpassningen av utbudet av högutbildade. I ett internationellt
perspektiv är de svenska utbildningspremierna låga. Om man tar hänsyn till utbild-
ningskostnader och skatter är den privatekonomiska avkastningen på högre utbildning
i många fall negativ.

Resultatet av den svenska utbildningspolitiken är internationellt sett högutbildade
arbetare inom t ex industrin och byggsektorn, medan t ex tekniker, företagsledare och
dataexperter har kortare utbildning än i andra OECD-länder.

Bortsett från vissa grupper har rörligheten på arbetsmarknaden i Sverige under större
delen av 1900-talet varit begränsad. Strax före sekelskiftet skedde ett kraftigt trend-
brott. Flyttningsbenägenheten bland framför allt studenter och högutbildade har där-
efter ökat starkt. Det senaste decenniet har det vuxit fram en stark internationell
konkurrens om välutbildad arbetskraft med tekniska och naturvetenskapliga inrikt-
ningar, vilket har lett till en stor utflyttning av dessa grupper ur Sverige. De vanligaste
argumenten för flytt är högre lön, lägre löne- och kapitalskatter och bättre karriär-
möjligheter utomlands. Av de som lämnar Sverige är det allt färre som återvänder i
yrkesverksam ålder. Få högutbildade utländska medborgare arbetar och bor i Sverige.
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Sveriges företagsklimat

Omvärldsförändringarna, teknikutvecklingen och den ökande internationaliseringen
ställer nya krav på företagen. Den höga förändringstakten har ökat behovet av flexibla
organisationer. Flexibilitet i relationen arbetsgivare-arbetstagare har blivit en central
aspekt av företagens strategi för att hantera omvärldsförändringar.

Arbetsmarknaden är en av de mest reglerade marknaderna i Sverige. Kritik har riktats
mot att regelsystemen åstadkommer stora kostnader och försvårar möjligheterna att
ta Sverige ur arbetslöshetskrisen. Det finns stora behov hos företagen av flexibilitet
i att kunna öka antalet anställda när efterfrågan ökar och att snabbt kunna minska
verksamheten när efterfrågan minskar. Sett ur dessa perspektiv är det sannolikt att den
hårda regleringen utgör ett viktigt hinder för näringslivets förnyelse och tillväxt. Syftet
med regelsystemet och avtalen - att öka individens trygghet i arbetet, ge tid vid
uppsägning för att söka nytt arbete och öka de anställdas inflytande - ses dock som
viktigare än företagens behov av flexibilitet.

För den mer högteknologiska och kunskapsintensiva delen av svensk näringsverksam-
het ses bristen på kompetent och välutbildad arbetskraft, framför allt inom tekniska
och naturvetenskapliga områden, som ett växande problem. Även inom industrin och
vissa andra sektorer är det svårt att tillgodose behovet av arbetskraft. Det gör att en
del företag förlägger delar av sin verksamhet utomlands, trots att det med tanke på
t ex lönenivåer hade varit mer fördelaktigt att bedriva den i Sverige.

Sveriges låga bolagsskatt framhålls ofta som ett tecken på gott företagsklimat. Och
det är sant att Sverige är konkurrenskraftigt när det gäller bolagsskatten, men skatten
på ägaren av bolaget är fortfarande hög. Detta åstadkoms av dubbelbeskattning samt
hög förmögenhetsskatt och dessutom reavinstskatt. Innebörden är att den totala
skatten på aktier i Sverige är ungefär dubbelt så hög som genomsnittet för omvärlden.
Den samlade effekten av kapitalbeskattningen är med andra ord att den är gynnsam
vad gäller att driva företag i Sverige, men inte när det gäller att äga dem. Detta
försvårar även företagens riskkapitalförsörjning. 

Höga skatter (både på kapital och arbete), dålig riskkapitalförsörjning och brist på
innovatörer har resulterat i låga incitament till nyföretagande. De flesta litar istället till
den kollektiva trygghet som ett anställningsförhållande ger.

Sveriges strukturomvandling

Sverige har under hela 1900-talet varit en av världens mest storföretagsdominerade
ekonomier, vilket har påverkat hela samhället. Storföretagen har varit grunden för
landets ekonomiska välstånd och den välfärdsmodell som vuxit fram. Landet har
därför bedrivit en ekonomisk politik som främjar storföretagen, vilket har bidragit till
att konservera bransch- och företagsstrukturen.
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Under 1970- och 80-talen skedde den övervägande delen av Sveriges multinationella
koncerners investeringar utomlands. Många av företagen valde dock att lägga sina
huvudkontor och en del strategiska funktioner som FoU och marknadsföring i
Sverige. Den starka kopplingen mellan huvudkontor och strategiska funktioner
började lösas upp på 1990-talet. Det ledde till att många av de strategiska verksamhet-
erna flyttades ut ur Sverige. De flesta av Sveriges multinationella företag har nu tagit
steget fullt ut och även flyttat huvudkontoret och den nationella hemvisten till länder
med bättre tillgång på internationellt kapital och högutbildad arbetskraft samt
gynnsammare beskattningsregler.

Tillsammans med de multinationella företagen försvann en stor del av Sveriges hög-
och mellanteknologiska industri. Kvar blev ett antal stora råvaruexportörer och
exportinriktade lågteknologiska företag, med stor offentlig ägarandel, samt småföretag
som företrädesvis verkar på den inhemska marknaden. Sveriges höga beskattning av
arbete och produktivitetsgapet mellan industri- och tjänstesektorn, har dock lett till
låg efterfrågan på tjänster. Många hushåll löser sina behov av tjänster inom den
växande svarta sektorn.

Större delen av företagsamheten i Sverige är koncentrerad till storstäderna. Kunskaps-
företagen är beroende av närhet till universitet och högskolor och de exporterande
företagen har behov av fungerande kommunikationer och transportmöjligheter. Dessa
faktorer har haft en negativ inverkan på den svenska glesbygden. Räddningen för
framför allt fjällvärlden är en ökad satsning på utländska turister, som kommer till
Sverige för att få en billig vildmarkssemester och njuta av den orörda naturen. Även
övriga delar av turistnäringen har expanderat.

IT-utvecklingen

Informationstekniken har inte blivit den lösning på både regionalpolitiska problem och
arbetslöshet som många trott. Avregleringen av telemarknaden ses av en del som ett
misstag. Syftet var att konkurrensutsättningen skulle säkerställa en hög tillgänglighet
på kommunikationsteknik till lågt pris. Så har också skett - i en del storstäder. I
glesbygd är däremot efterfrågan på elektroniska tjänster för liten för att det ska vara
lönsamt att bygga ut kommunikationsnäten. För ett glesbefolkat land som Sverige har
detta inneburit att tillgången på relativt billiga Internetanslutningar med hög kapacitet
god i universitetsstäderna, medan en stor del av glesbygdsbefolkningen fortfarande
endast har modemuppkopplingar via telefonnätet.

Den elektroniska handeln har ökat markant det senaste decenniet. Teknikutnyttjandet
varierar dock mellan olika branscher och företag. En del företag har helt datoriserade
affärssystem via Internet, medan många andra endast använder Internet för att
marknadsföra sitt sortiment och ta emot beställningar. Utvecklingen har gått längst
i branscher med internationell konkurrens.
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Arbetslösheten

Under början av 1990-talet steg den svenska arbetslösheten från en internationellt sett
låg nivå till en relativt hög, vilket resulterade i minskade offentliga inkomster, ökade
utgifter och större budgetunderskott. Samtidigt ökade klyftorna i landet, och sänkt
arbetslöshet blev ett av huvudmålen för politiken.

En lång rad sysselsättningsskapande åtgärder har vidtagits, t ex sänkt arbetstid från
åtta till sex timmar per dag och en fortsatt aktiv arbetsmarknadspolitik. Tack vare
dessa åtgärder har man uppnått en viss stabilitet i nivån på den öppna arbetslösheten
och Sverige har ej blivit ett tvåtredjedelssamhälle. Åtgärder som låglönejobb och
sänkta skatter har dock inte genomförts, eftersom de inkräktar på de välfärdspolitiska
målen.

Den svenska välfärden

Sveriges stagnerande strukturomvandling och låga konkurrenskraft, med åtföljande
utvandring av företag, kapital och kompetent arbetskraft har lett till en låg tillväxt,
både i absoluta tal och i jämförelse med omvärlden.

Sveriges höga skattetryck i kombination med den ökade konkurrensen mellan olika
länder har resulterat i starkt krympande skattebaser. Den offentliga sektorns inkomst-
bortfall på grund av skattebasernas rörlighet har endast till viss del kunnat kompen-
seras av höjda skatter på mer trögrörliga skattebaser som fastigheter och baskonsum-
tion samt kraftigt höjda miljö- och energiskatter. 

Kombinationen av låg tillväxt och krympande skattebaser har lett till märkbart minsk-
ade inkomster för den offentliga sektorn. Samtidigt har kostnaderna för bland annat
den aktiva arbetsmarknadspolitiken och landets allt större andel pensionärer ökat. Man
har inte kunnat täcka hela underskottet med ökad upplåning, utan ambitionen för den
sociala tryggheten har fått sänkas till en lägre nivå. Trots det har Sverige i stor
utsträckning lyckats upprätthålla sina jämlikhetsideal och den kollektiva och breda
tryggheten i välfärdssystemet. Som komplement till den offentliga sociala hjälpen har
det sk civila samhället, i form av t ex släkt, vänner och frivilligorganisationer, fått en
allt större roll. 

Dominerande värderingar

De traditionella nationalistiska värderingarna är dominerande. För att skapa trygghet
värnar många om det "svenska" i traditioner och vanor. Till följd av detta har toleran-
sen mot andra kulturer och värderingar minskat.

I arbetslivet värdesätts trygga anställningsförhållanden, bra arbetstider och trevliga
arbetskamrater. Den viktigaste komponenten är dock lönen eftersom hög materiell
standard innebär hög status. Arbetet utförs helst inom givna ramar och förändringar
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upplevs ofta som hotfulla. Moralfrågorna har stort inflytande och medborgarna har
preferenser för lag och ordning. Man vill prioritera bekämpning av arbetslösheten först
och sedan ta itu med miljöfrågorna. Det finns en stark tro på den tekniska utveck-
lingen, även om förutsättningarna att kunna använda sig av den är begränsade.
Behovet av socialt umgänge är stort och därför är familj, släkt, vänner och bekanta
viktiga. Föreningslivet har fått en renässans.

Demokratin och det politiska engagemanget

I takt med den svenska ekonomins svaga utveckling och den minskade nivån på väl-
färden har förtroendet för politiken och politikerna minskat. Många anser att systemet
inte är öppet för krav utifrån och att den enda möjligheten till påverkan är genom
deltagande i politiska val. Ett flertal organisationer har koncentrerat sig på att behålla
uppnådda positioner istället för att anpassa sig efter nya förutsättningar.

Sverige rymmer resurssvaga som marginaliseras. Det gäller i första hand arbetslösa
och invandrare. Sverige rymmer även resursstarka som väljer att inte vara med. Det
rör sig främst om unga högutbildade som utnyttjar möjligheten till påverkan genom
andra alternativ än politik och organisationsliv.

Brottsligheten

Sverige har en restriktiv kriminalpolitik med höga straffsatser för den grova brottslig-
heten. Trots detta har våldsbrottsligheten blivit ett stort problem till följd av en svag
ekonomisk utveckling, ökade motsättningar mellan människor och segregering av
samhället. Ungdomsbrottsligheten har brett ut sig på grund av tidigt utanförskap och
tillgången till nya syntetiska droger. Till följd av tilltagande smuggling har alkohol-
och narkotikamissbruket ökat. Den grova våldsbrottsligheten i fd Sovjet har gett
smittoeffekter i Sverige.

Med IT-utvecklingen och den elektroniska handeln har den ekonomiska brottsligheten
ökat. En följd av bristerna i myndighetssamverkan på internationell nivå är att brotts-
lingarna har ett stort försprång. Den svarta sektorn har expanderat. Ett incitament till
detta är det höga skattetrycket. Traditionell nationell kontrollverksamhet har begräns-
ade förutsättningar att bedrivas på ett effektivt sätt.

Migration och integrering

Kravet på assimilering har ökat på grund av att Sveriges ekonomi har försämrats. Som
en följd av detta har segregationen ökat. Toleransen är låg gentemot oliktänkande och
människor med annan etnisk bakgrund eller religion. Många vill begränsa invandringen
och vissa främlingsfientliga och rasistiska åsikter börjar få fäste hos befolkningen. I
arbetslivet eftersträvas en homogen företagskultur där de anställda ska ha enhetliga
värderingar och enhetligt uppträdande i arbetssituationen. Detta "kulturskapande"
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gynnar människor som är etniskt och socialt lika varandra.

10.3 Den globala världen

Företagen agerar fritt på en starkt internationaliserad marknad. De blir allt mer
globala, men har fortfarande en nationell hemvist. Nationalstaterna påverkar mark-
nadens spelregler genom olika internationella organ. Ett utvidgat EU, med en stark
inre marknad och en gemensam valuta, deltar i det internationella samarbetet.

10.3.1 Marknadskrafternas utveckling

Världshandeln domineras av ett antal stora multinationella och transnationella
koncerner. Framför allt hos de högteknologiska koncernerna är det vanligt med olika
former av fusioner, samgåenden och samarbetsavtal i syfte att öka sina marknads-
andelar och sprida forsknings-, utvecklings- och formgivningskostnader på ett allt
större antal produkter och kunder. Även underleverantörerna till dessa koncerner är
åtminstone i första steget internationella, men kan i sin tur ha mer lokalt verkande
underleverantörer. Den ökade koncentrationen av stora delar av världshandeln till
dessa dominerande koncerner, ses av många som ett oönskat hot mot mindre aktörer
på marknaden. De menar att den fria konkurrensen åsidosätts och att villkoren på
marknaden till stor del bestäms av koncernjättarna, som även har möjlighet att slå ut
uppstickare inom en del branscher genom en osund priskonkurrens.

Dessa multinationella och transnationella koncerner kompletteras av en mångfald mer
eller mindre tillfälliga konstellationer av företag och samarbetsformer. Den billiga
informationstekniken har gett företagen oavsett storlek möjlighet att agera och
etablera sig internationellt på de olika världsmarknaderna. Det är framför allt inom
vissa hantverksbetonade branscher, färskvaruindustrin och delar av tjänste- och
servicesektorn som företagen agerar på lokala marknader, medan övriga branscher har
mer eller mindre internationell prägel. Även små och medelstora företag världen över
konkurrerar alltså på en internationell marknad.

Konkurrensen mellan företagen har hårdnat. De politiska, ekonomiska och ideologiska
gränserna har blivit alltmer otydliga. Regelverk och monopol har förändrats. De ökade
valmöjligheterna på framför allt kapitalmarknaden utövar ett starkt tryck på företagen.
Världsekonomin har internationaliserats och består av okontrollerbara marknads-
krafter. Skeenden utspelas över folken snarare än mellan folken och staterna. Nations-
gränsernas betydelse för den politiska makten har undergrävts när marknaderna
integrerats. Den internationella handeln har fortsatt att växa kraftigt och direktinve-
steringarna ökar ännu snabbare. Internationaliseringen av ekonomin innebär alltså en
maktförskjutning från politiska krafter mot marknadskrafter.

De starka marknadskrafterna tar sig uttryck i en ökad privatisering, avreglering och
liberalisering av handeln. För många länder innebär det globala samarbetets allt mer
komplicerade krav en kollision med landets egen historia, politik, ekonomi och kultur.
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Det är inte längre naturligt att organisera ekonomiska aktiviteter utifrån nations-
gränser och nationerna har varken viljan, initiativkraften eller de politiska verktygen
för att spela en effektiv roll i den gränslösa ekonomin. Företagen måste dock ändå ta
hänsyn till nationell politik, identitet och ekonomisk nationalism.

Den internationella strukturomvandlingen

De senaste decennierna har det pågått ett skifte av samhällstyp hos den industrialiser-
ade världen. Den genomförda samhällsförändringen har varit lika omvälvande som den
industriella revolutionens förändring av bondesamhället. Industrisamhället har övergått
i ett tjänstesamhälle, med stor koncentration av kunskaps- och högteknologisk
produktion. Långtgående strukturomvandling har nu medfört kraftigt ökad andel
högteknologisk varu- och tjänsteproduktion i den på 1900-talet industrialiserade delen
av världen. Den högteknologiska och kunskapsintensiva produktionen kompletteras
av en kraftigt växande tjänstesektor.

Företagen är internationellt orienterade och de transfererar inte bara investeringar,
utan även teknologi och ledningskunskap. IT har gjort det möjligt för företagen att
operera i olika delar av världen utan att bygga upp olika affärssystem i varje land.
Företag, individer och kunder har blivit mer internationellt orienterade och har med
bättre information om livsstilar runt om i världen upptäckt olika behov i olika länder.
Detta innebär att mindre företag även från de mindre utvecklade länderna har börjat
möta behoven genom att erbjuda olika varor och tjänster på den internationella
marknaden. Rörligheten i investeringar hos företag, hos informationen och den
individuella preferenserna har  även gett företagen från mindre utvecklade länder
möjligheter att röra sig fritt för att utvecklas. De i slutet av 1900-talet utvecklade
länderna är fortfarande tongivande i världshandeln, men konkurrensen från mindre
utvecklade länder ökar och är betydande inom vissa branscher. Genom en kraftig och
medveten satsning på utbildning, framför allt inom matematik, naturvetenskap och
teknik, har dessa länder även lyckats skapa regioner som domineras av högteknologisk
produktion. Genom att kunna erbjuda högutbildad och lojal arbetskraft till låg kostnad
har de lyckats locka till sig många internationellt verkande företag. 

Olikheterna mellan länderna har minskat, men samtidigt har de regionala olikheterna
förstärkts, som en följd av den ökade rörligheten. Marknaden lär sig snabbt var de
bästa förutsättningarna finns för t ex investeringar och boende. Det krävs en
genomtänkt och uthållig regional strategi för att uppnå verkligt intressanta spetsar
med internationell relevans. För att kunna hävda sig i konkurrensen mot andra
regioner, tvingas varje region utnyttja sina komparativa fördelar och förstärka sina
unika förhållanden, för att därigenom finna sina egna strategiska nischer för utveck-
ling. På så sätt lyckas de attrahera en viss typ av medborgare och företag och denna
sk klusterutveckling förstärks ytterligare.
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IT-utvecklingen

Historiskt har ett av de viktigaste användningsområdena för datorer och datorteknik
varit att automatisera administrativa rutiner. De två senaste decennierna har fokuser-
ingen istället varit inriktad på att utnyttja de nya möjligheter till kommunikation som
tekniken erbjuder. Sedan sekelskiftet har IT som kommunikationsmedel genomgått
en snabb utveckling. Utvecklingen av Internet som ett nätverk för dataöverföring var
första steget i en internationell samordning av data-, telefoni och mediaområdet. Nu
är Internet den självklara bäraren av all slags kommunikation, såsom informations-
överföring, telefoni, videokonferenser samt TV- och radioutsändningar. 

Denna samordning av olika medier har varit av stor betydelse för utbyggnaden av den
globala digitala infrastrukturen. Det har blivit en oerhörd efterfrågan på kapacitets-
krävande kommunikationstjänster, vilket drivit fram en mängd nya leverantörer på
marknaden. Internet är nu ett världsomspännande nätverk, uppbyggt av kraftiga fiber-
optiska kablar över större delar av den industrialiserade världen kompletterat med
satelliter och radioförbindelser för att tillgodose det mobila kommunikationsbehovet,
samt för att täcka in glesbygd och mindre industrialiserade områden. Den ökade
konkurrensen inom hela IT-branschen har också pressat priserna på både datorkraft
och överföringskapacitet. Moores lag, som innebär att datorkapaciteten fördubblas
var 18 månad, gäller fortfarande, vilket innebär att kapaciteten hos datorernas proces-
sorer är mer än 100 gånger högre än för ett decennium sedan. Samtidigt har band-
bredden för överföring ökat tusenfalt.

Säkerhetsproblemen var under 1990-talet det som kraftigt bromsade den elektroniska
handelns utveckling. När man lyckades enas om en standard för kryptering, digital
identifiering, elektroniska underskrifter, integritetsbestämmelser och säkra och effek-
tiva betalningsmedel ökade den elektroniska handeln lavinartat. Det har förändrat
villkoren för företagen, och drivit på både konkurrensen och förändringstakten. I och
med att de geografiska gränserna suddas ut kan varje enskilt företag nå en mycket
större marknad med sina produkter. Samtidigt konkurrerar geografiskt avlägsna
företag om kunderna på den lokala hemmamarknaden. En väl utvecklad elektronisk
handel har därför blivit ett viktigt konkurrensmedel för företag i de flesta branscher.

Det är inte bara de digitala kommunikationerna som har förbättrats, utan det har skett
en stor satsning även på de fysiska kommunikationerna, bland annat som en följd av
att den elektroniska handeln har drivit på behovet av att transportera varor över hela
världen. De nya och förbättrade kommunikationerna har minskat betydelsen av fysiska
avstånd på alla områden, t ex vid förflyttning av information, kapital, varor och männi-
skor. Både kostnaderna och transporttiderna har minskat avsevärt, men fortfarande
kan transporttiderna utgöra en flaskhals vid förflyttning av stora fysiska kvantiteter.

I takt med att de fysiska avståndens relevans har minskat, har dock andra avstånd fått
större vikt, i samband med att kontakterna mellan olika människor ökat. De avstånd
som ökat i betydelse ligger mer på det personliga planet, som t ex kulturella skillnader
och olikheter i språk, värderingar, kunskaper och engagemang. Trots en allmänt ökad
tolerans för oliktänktande, har den högre kontaktfrekvensen drivit på risken för kon-
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flikter och ökat värdet av individers sociala kompetens och kommunikativa förmåga.

De finansiella marknadernas internationalisering

Handeln på valuta-, kapital och riskhanteringsmarknaderna har ökat kraftigt. Invester-
ingarna ser inga geografiska begränsningar, utan de går dit den ekonomiska vinningen
är störst. Direktinvesteringarna har fortsatt med samma ökningstrend som mellan 1989
till 1997. Privatpersoner och företag har stora möjligheter att både spara och låna
internationellt. I ett internationellt perspektiv har detta medfört att kapitalmarknaderna
har effektiviserats och konkurrensen hårdnat. Den inom EU gemensamma valutan
Euron har även bidragit till gemensamma regelverk och att effektivisera de finansiella
marknaderna.

De stora handelsblocken och övriga nationer världen över har förenats i det globala
samarbetet med att hitta lämpliga former för reglering och övervakning av valuta-,
kapital- och riskhanteringsmarknader, och att samordna detta med ländernas egen
historia, politik, ekonomi och kultur. 

I en värld där ekonomiska transaktioner sker "worldwide" och relativt fritt över
nationsgränserna har de olika ländernas skattesystem och skattesatser vad gäller
kapitalbeskattningen till stor del harmoniserats. I samarbete inom OECD har man till
stora delar lyckats eliminera den illojala skattekonkurrensen mellan olika länder och
från de sk skatteparadisen.

Arbetsmarknadens utveckling

De högteknologiska företagen konkurrerar internationellt om välutbildad arbetskraft
och högt värderad spetskompetens. Arbetsmarknaden har därigenom internationali-
serats för vissa grupper, medan delar av den har kvar sin nationella karaktär. Rörlig-
heten på arbetskraften inom EU har ökat väsentligt. Framförallt är det de yngre
generationerna som är rörliga både inom EU och internationellt. Den nationella och
internationella konkurrensen om den kompetenta arbetskraften har dragit upp lönerna
för dessa. Det är förmågan att med sina egna insatser, erfarenheter och kontakter
utnyttja sin utbildning som utgör kompetens, inte utbildningen som sådan. I förläng-
ningen av detta har det uppstått en liten men mäktig världselit, som till största delen
består av företagsledare, höga politiker och personer inom vissa andra nyckelposi-
tioner. Många beskyller dessa för att sko sig på den stora massan av "fattigt" folk som
eliten har byggt sin framgång på, och höjer sina röster för en jämnare fördelning av det
ekonomiska välståndet.

Det har skett en tudelning av arbetsmarknaden på så sätt att många företag har en
kärna av högutbildad, effektiv och välavlönad arbetskraft som de sedan vid behov
kompletterar med tillfälligt inhyrd arbetskraft. Den tillfälliga arbetskraften har däri-
genom ökat i omfattning i form av deltidsanställda, kontraktsanställda, egna företagare
och inhyrda från uthyrningsföretag. Många har även lämnat de stora företagen och
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börjat arbeta på mycket mindre företag eller startat egna verksamheter. Arbetskraftens
rörlighet har alltså ökat man gör i större utsträckning karriär mellan företag, istället
för inom ett företag.

Den starka tillväxten i den internationella ekonomin har haft en positiv sysselsättnings-
effekt och förklaringen är att det handlar om en trendmässig övergång från industri-
till tjänstesamhälle. Stora delar av tjänstesektorn har sysselsättningsmässigt varit bland
de mest expansiva i många länder. Arbetskraftsbristen inom vissa tjänsteproducerande
branscher är därför påtaglig.

Miljöutvecklingen

Den internationella handeln med sin stora transportsektor har satt djupa spår i miljön.
Det internationella samarbetet i miljöfrågor har dock ökat, vilket har lett till mer
miljöanpassad produktion. Även miljömedvetenheten hos konsumenterna påverkar
företagen i positiv riktning.

Ny teknik har kommit även på transportsidan, men det tar tid att bygga om trafik-
systemen. Tågen har betydelse för avstånd upp till ca 60 mil. Flyget har konkurrens-
kraft på längre avstånd. I glesbygd, där tågtrafik inte är utbyggd, har fortfarande bilen,
bussen och lastbilen sin givna plats som transportmedel.

Oljans dominerande roll som viktig energikälla har avtagit. Tendensen är klar, använd-
ningen av olja och kol minskar samtidigt som naturgas och andra miljövänliga energi-
källor blir allt viktigare. Försöken med vätgas har blivit mer framgångsrika. Hybrid-
fordon är ett reellt koncept hos nyproducerade bilar och lastfordon. Produktions-
ökningen och det ökade välståndet i en del nyindustrialiserade länder har lett till ökad
energianvändning i världen. Det har drivit på forskningen kring nya typer av
miljövänliga och förnyelsebara energikällor.

Det finns stor insikt om att så kallad överbefolkning och brist på mat inte är något
resursproblem, utan att begränsningarna är konstruerade av människan, t ex genom
krig, politiska konflikter och oförmåga att samarbeta politiskt samt problem att tran-
sportera förnödenheterna dit de behövs bäst.

10.3.2 Utvecklingen av det internationella samarbetet

Det finns gemensamma regelverk utarbetade av  internationella organisationer såsom
WTO och OECD som har fått utökat inflytande. Dessa regelverk styr vilka typer av
begränsningar och subventioner som är legitima för de olika nationalstaterna och
handelsblocken. Världsmarknaden karaktäriseras tack vare detta arbete av långtgå-
ende frihandel. Även redovisningslagstiftning, bolagsrätt och konkursrätt har
diskuterats och delvis harmoniserats.
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IMF har internationellt fått större befogenheter, bl a genom att en internationell finans-
inspektion har inrättats hos IMF.

Även medborgarna i de olika länderna har internationellt utvecklade regelverk såsom
krav- och rättvisemärkningar som har fått mer och mer genomslag på företagens
agerande. Framförallt inriktar sig dessa internationella medborgarregelverk på ekologi
och arbetsförhållanden i produktionen.

Globalt har världens politiker antagit utmaningen att bygga upp en miljömässigt
hållbar ekonomi. Uppbyggnaden innehåller sådana utmaningar som att sänka skatterna
på arbete och sparande och höja dem på destruktiva verksamheter som kolutsläpp och
giftigt avfall.

Skattesystem och skattesatser har harmoniserats i betydande utsträckning. OECD har
här varit den pådrivande organisationen. Den illojala skattekonkurrensen har upphört.
De länder som tidigare fungerat som skatteparadis har av det internationella samfundet
via OECD tvingats att harmonisera sina skattesystem och skattesatser. 

Myndigheters befogenheter har i viss utsträckning harmoniserats mellan olika länder
och det finns långtgående internationella regler för samverkan. Det förhållande att
skatterna harmoniserats i avsevärd utsträckning, gör att behovet av kontroll ändrar
inriktning. Skattemyndigheternas befogenheter att utföra kontroll har likriktats mellan
olika länder, med start i EU och OECD. Detta innebär att samordnade kontrollinsatser
rörande multinationella koncerner avsevärt underlättats. Störst betydelse har harmoni-
seringen fått inom bekämpningen av ekonomisk brottslighet och inom skatte- och
exekutionsväsendet har samarbetet mot ekonomisk brottslighet kommit långt.

Internets kraftiga framväxt aktualiserade kring sekelskiftet frågorna om den enskildes
integritet, med betoning av de ökade sammanställningsmöjligheterna av information.
USA och Europa var framträdande aktörer i diskussionen om hur statliga kontroll-
åtgärder skulle kunna förenas med krav på offentlighet och integritetsskydd. Det hela
ledde fram till en internationell överenskommelse om en enhetlig princip för
integritetsskydd, som till stora delar bygger på den tidigare amerikanska "missbruks-
modellen". Istället för att reglera all hantering av persondata, är regleringen nu
inriktad på att skydda den enskildes uppgifter mot intrång från det allmännas sida.
Gemensamma integritetsskyddsbestämmelser ger rätt till skadestånd om missbruk
föreligger.

Genom internationella överenskommelser har öppenheten och insynen i politikers och
myndigheters arbete ökat inom och mellan många länder. Sverige har dock tvingats
ge visst avkall på sin långtgående offentlighetsprincip.

Det ökade  internationella samarbetet kring handels- och miljöfrågor har lett till att FN
kunnat stärka sin position på flera områden. FN har fått ökade medel till flykting- och
biståndsverksamhet. Samtidigt med den ökade handeln har gränserna blivit öppnare
och lett till ökad migration av arbetskraft, i första hand till de utvecklade länderna. EU
bedriver en omfattande biståndsverksamhet bl a i form av handelsavtal som gynnar
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vissa behövande länder.

10.3.3 Utvecklingen av EU

Den europeiska unionen har utvecklats i funktionalistisk riktning, vilket innebär att det
centrala för EU är den inre marknaden och upprätthållandet av densamma. Vid
ingången av 1999 infördes den ekonomiska och monetära unionen för 11 av EU:s 15
medlemsstater. Därmed togs ett viktigt steg för vidareutvecklingen av den inre mark-
naden. Även Sverige, Danmark och Storbritannien har övergett sina valutor och gått
med i EMU. Den gemensamma valutan innebar, förutom minskade transaktionskost-
nader, också en press mot prisutjämning mellan länderna. Det blev helt enkelt lättare
att jämföra priserna. Med den gemensamma valutan blev det lättare för EU att ta itu
med andra kvarvarande hinder för den inre marknadens utveckling, som onödig natio-
nell byråkrati och att fylla viktiga tomrum i lagstiftningen och vidta andra nödvändiga
åtgärder. Hit hörde till och med ändringar i medlemsländers rättsliga kulturer och
ändringar i administrativa strukturer. Den inre marknadens positiva utveckling har i
kombination med den globala utvecklingen inneburit att regionerna fått en större
betydelse och ofta utvecklat samarbete över nationsgränserna.

EU har utvidgats med fem stater och innehåller nu 20 medlemsländer. Förhandlingar
med ytterligare stater pågår och har kommit långt. EU har utvecklats och integrerats
med hänsyn till de krav som den inre marknaden uppställt. Genom omfattande
handelsavtal har delar av den inre marknaden öppnat sig utanför medlemsländerna. Hit
hör bl a ett långtgående avtal med Turkiet, Bulgarien och Rumänien. EU har också
samarbets- och handelsavtal med Ukraina, Vitryssland och Ryssland.

Harmoniserad beskattning

Ett stort hinder för den inre marknaden har tidigare varit skattefrågorna, som orsakade
snedvridningar. Även harmoniseringen inom skatteområdet tog fart efter det att den
gemensamma valutan införts, bl a därför att skattesystemens snedvridningar kom att
framträda tydligare i och med att inskränkande regleringar försvann. Beskattningen
blev därigenom ett av de viktigaste områden som inte anpassats fullständigt till den
inre marknaden. De harmoniseringar som genomfördes syftade inte bara till att undan-
röja snedvridande faktorer, utan också till att utgöra ett svar på de utmaningar den
inre marknaden medförde beträffande skyddet av skatteunderlagen och förhindrande
av gränsöverskridande skattebedrägerier och skattefusk. 

Mervärdesbeskattningen är nu helt harmoniserad, med gemensamma skattesatser.
Skatteolägenheter för gränsöverskridande verksamheter har eliminerats och likartad
beskattning av kapitalinkomster har införts. Skattesystemen för små och medelstora
företag har setts över och delvis harmoniserats. Gemensamma energi- och miljörela-
terade skatter har införts. Punktskatter i övrigt är helt harmoniserade och har
förhållandevis stor ekonomisk betydelse.
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Finanscentra

Den ökade rörligheten genom den inre marknadens utveckling har lett till en koncen-
tration av finanscentra inom EU. Från över 30 fondbörser har EU numera under tio
(vilket ungefär är detsamma som i USA). Stockholm har kvar sin fondbörs (för att
tillgodose de nordiska ländernas behov) och bland de andra kan nämnas London,
Paris,  Frankfurt,  Amsterdam och Wien (pga närheten till Central- och Östeuropa).

Regler för handel och myndighetsutövning

För att den inre marknaden ska kunna fungera så friktionsfritt som möjligt har EU
byggt ut samarbetet mellan olika nationella myndigheter. På skatteområdet finns avtal
om ömsesidigt bistånd mellan nationella skattemyndigheter, bl a har samarbetsred-
skapen integrerats och det ömsesidiga biståndet vid uppbörd av skatter har stärkts.
Redovisningsreglerna har för större bolag harmoniserats. EU har också harmoniserat
bolagsrätten och skapat europeiska bolagsformer. Inom EU har det skapats en
gemensam exekutionstitel. Även konkursrätten är harmoniserad. EU:s konkurrenspoli-
tik har med den inre marknaden fått mycket stor betydelse. Nationella myndigheter har
fått stora och likartade befogenheter att kontrollera upprätthållandet av den fria
konkurrensen. Genom kontrollorgan direkt under EG-kommissionen kontrolleras
medlemsstaternas arbete i detta avseende. Dessa EG-verk finns utplacerade i varje
medlemsstat och har fått stor betydelse.

Betydande överstatliga inslag

Genom Amsterdamfördraget 1999 tog EU ytterligare att steg mot ökad överstatlighet.
Genom detta fördrag inkorporerades Schengenkonventionen i EG/EU. Konventionen
innebar att vissa delar som ingick i den sk tredje pelaren (inrikes- och rättsliga frågor)
överflyttades till den överstatliga första pelaren. Bl a flyttades frågor kring asyl och
gränskontroller till den överstatliga delen. I den sk andra pelaren ingår säkerhetsfråg-
orna. Även frågor i denna pelare har flyttats över till den överstatliga delen, bl a har
staterna numera en gemensam försvarspolitik och gemensamma beslut om humanitära
insatser, fredsbevarande operationer och internationell krishantering. EU-staterna
saknar dock gemensamt försvar.

Genom Amsterdamfördraget har även civilrättsligt samarbete som har betydelse för
den gemensamma marknaden kommit att ingå i den första pelaren. Detta kom senare
att inleda ett ökat gemensamt lagstiftningsarbete kring rättsliga frågor för att upprätt-
hålla och fördjupa den inre marknaden, bl a har gemensamma regler kring skattepro-
cessuellt förfarande införts.
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10.3.4 Sveriges utveckling

Industrialiseringen gick fort i Sverige. På bara några decennier förvandlades Sverige
från ett bondeland till ett modernt industrisamhälle. Övergången till ett postindustriellt
samhälle har gått nästan lika fort. Mindre än tio procent av arbetskraften är kvar inom
industri- och livsmedelsproduktion. Resterande del av befolkningen arbetar med mer
kunskaps- och tjänsterelaterad produktion. 

Sverige har tack vare den starka strukturomvandlingen av landets företagsamhet
utvecklat en konkurrenskraftig hög- och mellanteknologisk produktion med stort
tjänsteinnehåll. Redan i vårpropositionen 1998 uttryckte den svenska regeringen som
målsättning att Sverige skulle bibehålla sin position som en ledande IT-nation. Tack
vare starka insatser (bl a inom utbildningsområdet) från både nationella och regionala
aktörer har landet lyckats leva upp till den ambitionen. 

De svenska företagens viktigaste konkurrensmedel på den internationella marknaden
är kundanpassning, kvalitet och miljöprofilering. Produkterna är i det närmaste 100
procent återvinningsbara och miljömässigt anpassade så att ekonomi och ekologi i så
stor utsträckning som möjligt inte motarbetar varandra.

Den internationella trenden mot ökad koncentration av de stora multi- och transnatio-
nella koncernerna har resulterat i att en del företag som vi traditionellt har betraktat
som svenska till följd av fusioner fått annan nationell hemvist. Denna rörelse har dock
inte varit enkelriktad, utan Sverige har tack vare ett gott företagsklimat även lyckats
locka till sig företag från utlandet.

Företagsstrukturer i det svenska näringslivet

Sverige har under ett helt sekel varit en av världens mest storföretagsdominerade
ekonomier och haft ett stort omvärldsberoende med en stor exportsektor och många
internationella koncerner. Många av dessa stora företag och koncerner spelar fort-
farande en viktig roll i svenskt näringsliv, men kompletteras nu av en växande andel
mindre företag med lösare struktur.

Informationstekniken, användningen av Internet, kundanpassningen och behovet av
flexibilitet har gett upphov till nya typer av företag. Små företag, nätverksföretag och
virtuella företag av olika slag har blivit allt vanligare. Den höga förändringstakten och
konkurrensen gör att nya företag etableras och försvinner snabbt och att samarbets-
formerna förändras kontinuerligt. I stället för att låta ett företag expandera är det
många som väljer att samarbeta med andra företag genom olika slags nätverk. I vissa
fall kan det vara svårt att säga var det ena företaget slutar och nästa börjar och vilka
transaktioner som är hänförliga till respektive företag.
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Regionala skillnader

I en tid där konkurrensen om kompetens, inte minst på IT-området, och arbetstillfällen
hårdnar mellan regioner och länder blir det allt viktigare för olika regioner att skapa
tillväxt utifrån sina egna förutsättningar. I ett litet land som Sverige, med begränsade
resurser, är det viktigt att befintliga olikheter stimuleras och snarare förstärks. Det
krävs en långtgående regional specialisering för att etablera tillräckligt stor "kritisk
massa" för att kunna konkurrera internationellt inom olika områden. Det faktum att
Sverige redan i slutet av 1990-talet betonade betydelsen av att utnyttja de regionala
skillnaderna, istället för att utjämna dem, anses ha haft stor betydelse för det svenska
näringslivets internationella konkurrenskraft.

De regionala olikheterna har tagit sig uttryck i många dimensioner. Produktionsinrikt-
ningen varierar i hög grad mellan olika orter och regioner, och människors boendepre-
ferenser och ökade rörlighet har förstärkt skillnaderna genom att många flyttar till den
region som bäst passar deras levnadssätt. Effekterna av detta har blivit att vissa
regioner vuxit kraftigt medan andra i princip har avfolkats. Avfolkningen har varit
starkast i de delar av inlandet som under ett par decennier räknats som glesbygd och
som saknat kraft att dra till sig nya människor. Glesbygdsregionerna har dock inte
tömts helt, utan det finns fortfarande en stor minoritet som lockas av naturen och den
attraktiva bostadsmiljön i vissa områden. Tack vare informationstekniken har dessa
personer stora möjligheter att kombinera förvärvsarbete med livskvalitet.

Den snabbaste utvecklingen och största expansionen har de regioner haft som kombi-
nerat goda transport- och kommunikationsmöjligheter med stor tillgång på hög utbild-
ning. Dessa regioner har satsat stort på förstklassiga, internationellt orienterade
universitet och högskolor, och kan på så sätt dra till sig både studenter och
högteknologiska företag. Tack vare en hög flygkapacitet kan de kunskapsberoende
verksamheternas kommunikationsbehov med omvärlden tillgodoses. Under 1990-talet
framhölls Luleå, Umeå, Linköping, Stockholm, Göteborg och Lund som Sveriges
starka regioner. Nu har koncentrationen förstärkts ytterligare, framför allt till Stock-
holm-Uppsala, Malmö-Lund (i samarbete med Köpenhamn) och Göteborg.

IT-utvecklingen

I ett tidigt skede insåg både offentliga och privata aktörer i Sverige att en bred och
omfattande kunskap om moderna tillämpningar av informationsteknik var viktig för
att minska risken för ökade klyftor och för att förhindra att en del av befolkningen
skulle ställas utanför den mer utvecklade servicen. Bland det viktigaste ansågs vara
att alla i någon form kom i kontakt med informationstekniken, och insikten om att det
krävde en ökad samhällsinsats var stor. Ett steg i den riktningen var den skatte-
subvention av arbetsgivares anskaffning av hemdatorer åt anställda som infördes i
slutet av 1990-talet. Det öppnade nya möjligheter för företag och myndigheter att höja
personalens kompetens och datormognad och gav Sverige en position som världens
snabbast växande datormarknad. Ett annat steg var en långtgående satsning på ökad
IT-användning i skolan, som bland annat byggde på vidareutbildning av lärarna i att
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använda informationsteknik i undervisningen.

Traditionellt sett har statsmakten i Sverige haft ansvar för att bygga upp och under-
hålla landets infrastruktur. Den digitala infrastrukturens karaktär skiljer sig dock från
mer konventionell infrastruktur som t ex vägar, broar och järnvägar. Kostnaderna för
utbyggnad av en bredbandskommunikation är relativt låga och det är praktiskt möjligt
att debitera den direkta användningen av den digitala infrastrukturen, varför skatte-
finansiering är inte lika självklart som vid investeringar i andra kollektiva nyttigheter.
I takt med att efterfrågan på högkvalitativa kommunikationstjänster har stigit, har
också antalet leverantörer och konkurrensen bland dessa ökat. Sverige har därigenom
relativt tidigt lyckats få till stånd en väl utbyggd digital infrastruktur, till största delen
genom marknadskrafternas försorg. I samband med att distributionen av andra kom-
munikationsmedier, som telekommunikation, radio och TV, flyttades över till Internet,
utvidgades den svenska telelagen till att även garantera en rikstäckande höghastighets-
överföring av data och bild. För att kunna garantera samma tillgänglighet över hela
landet, har viss statlig subvention skett i en del glesbygdsområden, framför allt i
fjällvärlden. I takt med att användningen av Internetbaserad kommunikation ökat, har
också kostnaderna för användarna sjunkit kraftigt.

I slutet av förra seklet var yngre, socialt och ekonomiskt välbärgade män i storstads-
områden starkt överrepresenterade i användningen av datorer och Internet. När säker-
hetsproblemen löstes och nyttoaspekten av den nya tekniken ökade, kom också
intresset inom andra grupper att fullkomligen explodera. Nu går det inte att göra några
generaliseringar, utan tekniken har blivit en självklarhet i de svenska medborgarnas
vardag.

Sveriges skattetryck

Sverige har sänkt skattetrycket till europeisk nivå. Trycket från de internationella
marknadskrafterna har drivit fram en sänkning av skattesatserna på rörliga skattebaser,
för att förhindra att dessa lämnar landet. Effekten har blivit en långtgående harmoni-
sering av framför allt mervärdesskattesatser och skatten på kapitalinkomster. Kombi-
nationen av den allt starkare internationella konkurrensen och politiska krav på full
sysselsättning har även framdrivit en stegvis reduktion av Sveriges beskattning av
aktier och arbete. Bland de viktigaste förändringarna kan nämnas avskaffande av
förmögenhetsskatten och dubbelbeskattningen på utdelning, samt sänkta arbetsgivar-
och egenavgifter. 

Skattesänkningarna har inte bara tvingats fram av de lättflyktiga skattebaserna, utan
också varit viktiga för att få igång tillväxten i den svenska ekonomin och på så sätt
stimulera sysselsättningen och sänka den besvärande arbetslösheten. Sammantaget har
förändringarna inneburit ett kraftigt sänkt skattetryck för Sverige, från 1980- och
90-talens 50-55 procent ned till cirka 40-45 procent. Skattesystemet har härigenom
återfått en betydande legitimitet bland medborgarna i Sverige och allt fler anser att vad
de får tillbaka av staten står i proportion till vad de får betala.
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Kompetensen hos den svenska arbetskraften

Den relativa tillgången på kunskaper har nu kommit att bli den avgörande faktorn
bakom regioners specialisering och företags lokalisering. Samtidigt har förutsättning-
arna för utbildningssektorn förändrats som en följd av teknikutvecklingen, den snabba
förändringstakten och den globala konkurrensen. Livslångt lärande har blivit en
nödvändighet för att kunna följa med i kunskapsutvecklingen och behålla sin plats på
arbetsmarknaden. Incitamenten att satsa på utbildning och kompetensutveckling är
därför starka både hos samhället och individen.

Den svenska utbildningspolitiken har sedan länge varit inställd mot en bred träffyta,
vilket har resulterat i en internationellt sett hög allmän utbildningsnivå hos befolk-
ningen. En höjning av landets utbildningspremie har därför snabbt gett resultat i form
av ökad andel högutbildade. Företagens efterfrågan har i hög grad påverkat utbild-
ningspremiens variation mellan olika professioner, vilket har ökat incitamenten att
välja utbildningsalternativ som ger hög produktivitet, speciellt tekniska och natur-
vetenskapliga utbildningar.

Rörligheten på arbetsmarknaden i Sverige har historiskt sett varit begränsad. I slutet
av förra seklet ökade flyttningsbenägenheten hos både studenter och högutbildade. En
följd av den kraftigt ökade internationella efterfrågan på högutbildade, särskilt inom
högteknologiska branscher, är att flyttbenägenheten har förstärkts markant. Tack vare
det svenska näringslivets högteknologiska profilering och de nu internationellt sett
konkurrenskraftiga lönerna, kompenseras utflyttningen från Sverige med motsvarande
inflyttning av högutbildade utländska medborgare. Tillgången på mångkulturell,
högutbildad arbetskraft ses som en stor tillgång för landet.

Sveriges företagsklimat

1990-talets stora sysselsättningsproblem i Sverige har gett politikerna ökad insikt om
att de inte kan skapa jobb i den privata delen av marknadsekonomin, utan att de
endast kan skapa gynnsamma betingelser för företag att öka sysselsättningen. Sveriges
höga skattetryck framfördes på 1990-talet som det kanske största hindret mot ökad
företagsamhet i Sverige. Den sänkta kapitalbeskattningen och borttagandet av förmö-
genhetsskatten och dubbelbeskattningen på aktier ökar de ekonomiska incitamenten
att bedriva näringsverksamhet och att ställa riskkapital till förfogande. Ett annat
problem för många nyföretagare har tidigare varit de höga administrativa kraven och
mängden regler som de förutsätts vara väl insatta i. Tack vare internationella förenk-
lingsdirektiv på många områden, förbättrad service från myndigheterna och ett ökat
datorstöd, uppfattas inte längre administrationen som något stort problem.

Den kraftiga regleringen av arbetsmarknaden i Sverige har länge varit ett hinder för
många företags expansion. Företagens ökade krav på kompetens, flexibilitet och
ständig förändring i kombination med medborgarnas ökade krav på individualism,
kreativitet och möjlighet till påverkan har radikalt ändrat förutsättningarna på arbets-
marknaden och luckrat upp regleringen. Medborgarna ser inte längre anställnings-
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trygghet som någonting eftersträvansvärt, utan resonerar istället utifrån termer som
anställningsrisk. Omsättningen av arbetskraft har också ökat kraftigt på den svenska
arbetsmarknaden. Befordringar inom ett företag är idag inte lika vanliga som beford-
ringar genom att byta arbetsgivare. Tack vare ökad satsning på utbildning och mer
marknadsstyrning av löner och utbildningsinriktning har även tillgången på kompetent
arbetskraft ökat kraftigt de senaste åren.

Arbetslösheten

Efter 1990-talets höga arbetslöshet har en rad olika åtgärder vidtagits för att förbättra
förhållandena för landets företag, öka incitamenten till utbildning, påskynda närings-
livets strukturomvandling och öka tillväxten. Allt detta har resulterat i en kraftigt
sänkt arbetslöshet. Konkurrensen om högutbildade är stor, men det finns även en
betydande efterfrågan på lågutbildad arbetskraft, framför allt inom tjänstesektorn.
Efterfrågan på tjänster har hög inkomstelasticitet, vilket medfört en växande marknad
för hushållsnära tjänster och serviceföretag, som en följd av de ökade löneskillnaderna
och minskade skatterna på arbete.

Friktionsarbetslösheten, som orsakas av den tid som förflyter medan arbetstagarna
byter anställningar, är hög som en följd av den ökade omsättningen på arbetsmark-
naden. Det finns även en viss strukturellt betingad arbetslöshet, som koncentreras till
vissa grupper av lågutbildade.

Den svenska välfärden

Tack vare Sveriges kraftiga strukturomvandling och det goda företagsklimatet har
landet uppnått hög och ganska stabil tillväxt. Sverige har åter börjat klättra i "väl-
ståndsligan".

Den ökade individualiseringen, den högre utbildningsnivån och marknadsstyrningen
har medfört att den svenska modellen och dess jämlikhetsambitioner fått ny innebörd.
Jämlikhetsidealen har utvecklats från likriktning mot valfrihet och mångfald.

Statens sociala ansvar är framför allt inriktat på att skapa rimliga förutsättningar för
medborgarna att få egna inkomster och ta ansvar för sitt eget skyddsnät. Som ett led
i den förändringen har även den privata finansieringen ökat, i form av olika kombina-
tioner av obligatoriska och frivilliga försäkringar och medborgarkonton. Självklart
finns det fortfarande vissa undantagssituationer i vilka staten, tillfälligt eller perma-
nent, träder in och tar på sig det sociala ansvaret.
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Ökade klasskillnader

Sverige har traditionellt sett haft en lönepolitik som resulterat i en internationellt sett
starkt sammanpressad lönestruktur. I samband med det pågående paradigmskiftet och
medföljande strukturomvandling har löneskillnaderna ökat mellan de som anpassat sig
efter de nya förutsättningarna och de som arbetar kvar i de gamla branscherna från
industrisamhället. Samtidigt har det också skett en internationell marknadsanpassning
av lönerna, framför allt för högutbildad attraktiv arbetskraft, vilket har resulterat i mer
internationell nivå på lönespridningen i Sverige. Jämlikheten i fråga om materiell
standard har till följd av detta minskat och klasskillnaderna klart ökat. Framför allt
märks det genom den lilla elit av bl a företagsledare och vissa specialiserade tekniker,
som tillhör den växande internationella överklassen.

Dominerande värderingar hos den svenska befolkningen

Meborgarna i Sverige har precis som flertalet övriga medborgare i världen blivit
globalt orienterade med individuella preferenser och ökad medvetenhet och tolerans
för andras åsikter och värderingar. Dessa världsmedborgare har kulturella skillnader,
men dessa har blivit ihoplänkade via den globala informationen. Oavsett vilken civili-
sation, folk eller grupp man tillhör har man idag fått lära sig hur andra folk lever, vilka
produkter de köper, vilken smak och preferenser de har. Människors olika livsstilar
sprider sig snabbt över världen och skapar längtan och nya behov.

Familjen och den nära utvalda bekanskpskretsen är mycket viktig. För att känna trygg-
het och stabilitet i en ibland alltför engagerad och splittrad tillvaro söker vi oss till
människor med liknande behov och tankar. Vi har dragit oss in i vårt skal "mitt hem
är min borg". Kommunikationen med omvärlden sker till stor del genom Internet både
lokalt och globalt. Den nya tekniken har gjort det möjligt att knyta kontakter världen
över och med det har resandet ökat kraftigt. Stark miljölagstiftning och skydd av
yttrandefriheten är några av de frågor som står högst upp på listan. Det finns en stark
tro att individen kan förändra sig själv och omvärlden. Det postindustriella samhället
innebär en renässans för individens integritet och självständighet.

Industrisamhället karaktäriserades av standardisering och kollektiva lösningar. I
företagen var många arbetsuppgifter standardiserade och de anställda var lätt utbyt-
bara. I det samhället krävdes kollektiv samverkan för att den enskilde skulle få tillräck-
ligt med makt att förbättra sin situation. Här har det skett en kraftig förändring och
varje medarbetare har nu sin egen individuella kompetens och arbetet utförs på unikt
kundanpassade produkter. Även inställningen till arbetet har förändrats. En anställning
får inte gå ut över resten av livet samtidigt som uppgifterna ska vara intressanta och
ge möjligheter till påverkan. Arbetsgivarens vision är av betydelse. Arbetstagaren
efterfrågar ansvar och inflytande i kombination med utrymme för skapande och
fantasi.Vid ett anställningsförfarande läggs stor vikt vid faktorer som social
kompetens, humanitet och empati.
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Demokratin och det politiska engagemanget 

Med den ökade tillgången på information genom masskommunikationskanaler tvingas
vi att själva analysera, bedöma, kritiskt granska och ta ställning i många frågor. De
utökade möjligheterna till påverkan och agerande på global, europeisk, statlig, regio-
nal och kommunal nivå har medfört ett kreativt engagemang på många områden och
behovet av ställföreträdare har minskat. Individer samverkar i frågor som upplevs som
viktiga och nära. Regioner samarbetar över statsgränser. "Glokala" nätverk förbinder
det lokala med det globala.

Brottsligheten

Som en följd av polisens ökade resurser har delen ouppklarade brott minskat. En
restriktiv kriminalpolitik har motverkat missbruk och annan hantering av narkotika.
Åtgärder har vidtagits för att minska etniska, religiösa och andra motsättingar mellan
människor. Den gränsöverskridande ekonomiska brottsligheten har ökat kraftigt,
främst beroende på teknikutvecklingen. IT-utvecklingen har underlättat handeln, men
även möjligheten till skatteundandragande och penningtvätt. Trots ett internationellt
samarbete ligger kontrollverksamheten efter. Ett problem är skenskrivningar utom-
lands som medför svårigheter att spåra egendom tillhörande utlandssvenskar med
skulder i Sverige. Även annan internationell brottslighet har ökat i omfattning

Migration och integrering

Den ökade migrationen och ändringar i mottagningsrutiner och bidragssystem samt
minskad arbetslöshet har medfört att vi lever i ett mer integrerat samhälle. Fördelarna
med ett mångkulturellt samhälle har lyfts fram. De högutbildade har inga problem att
finna arbete och utkomst oavsett etnisk eller religiös tillhörighet. De klyftor som finns
är relaterade till utbildning och kompetens. Företag och institutioner har insett de
konkurrens- och kompetensfördelar som kulturell mångfald medför, och många
förespråkar "management by diversity". På den starkt internationaliserade marknaden
kan invandrare t ex ha ett visst försprång när det gäller marknadsinformation samt
erfarenheter av exporthandel med inriktning på regioner och kontinenter. Inom skola,
barnomsorg, sjuk- och äldrevård har invandrarna bidragit på ett berikande sätt genom
andra värderingar och annan språk- och kulturkompetens.
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10.4 En sammanställning över scenarierna

För att underlätta jämförelser mellan de olika scenarierna har projektgruppen sam-
manställt huvuddragen från respektive scenario i nedanstående tabell, som därigenom
även fungerar som en sammanfattning av scenarierna. Tabellen tar sikte på de olika
företeelserna, vilket gör att strukturen och rubrikerna kan skilja sig från scenario-
beskrivningarna ovan.

Handelsblockens Nationalstatens Den globala
protektionism kamp världen

MARKNADSKRAFTERNAS UTVECKLING

Aktörerna
på
världsmar
knaden

De stora företagen agerar Multi- och transnation- Multi- och transnation-
på internationell nivå ella koncerner dominerar ella koncerner dominerar
men lägger produktionen världsmarknaden. Under- världshandeln. De komp-
i flera handelsblock för leverantörer anpassar sig. letteras av små och
att undkomma tullmurar. Tillfälliga samarbetsfor- medelstora företag, som
Mindre företag konkur- mer uppträder internatio- uppträder i en mångfald
rerar huvudsakligen inom nellt. Förutsättningarna tillfälliga samarbetsform-
handelsblocken. Global för ekonomisk politik har er. Handeln privatiseras,
produktionsuppdelning förändrats. Konkurrensen avregleras och liberal-
hindras av protektionis- om internationellt verk- iseras i hård konkurrens.
men. Handelsblocken ande företag har delat Nationella politiska red-
anpassar sig i viss ut- upp nationerna i vinnare skap har liten effekt i den
sträckning efter de trans- och förlorare. gränslösa ekonomin.
nationella koncernernas
krav.

Den inter-
nationella
strukturom-
vandlingen

Strukturomvandlingen Fortsatt strukturomvand- Långtgående struktur-
sker företrädesvis inom ling mot mer högtekno- omvandling med ökad
handelsblocken, eftersom logisk och kunskapsin- andel högteknologisk och
tullmurarna motverkar en riktad varu- och tjänste- kunskapsinriktad varu-
internationell uppdelning produktion i många och tjänsteproduktion.
av produktionen. Rörlig- länder. Konkurrensen Varje region väljer
heten inom respektive driver på skillnaderna produktionsinriktning
block påskyndar struktur- mellan olika länder och utifrån sina komparativa
omvandlingen. påverkar ländernas fördelar, vilket ökar de

ekonomi. regionala skillnaderna.
Internets
utveckling

Internet är väl utbyggt Internet är väl utbyggt i Internet är mycket väl
och den elektroniska de utvecklade länderna, utbyggt och är det själv-
handeln är betydande. men även där kvarstår klara mediet för all
Nätets okontrollerbara vissa regionala skill- kommunikation. Den
karaktär uppfattas som nader. Den elektroniska elektroniska handeln är
ett hot av handels- handeln är betydande. stor och växande i alla
blocken. delar av världen.
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De finansiella
marknad-
ernas inter-
nationali-
sering

Handeln på de finansiella Internationaliserade Kraftigt internationalise-
marknaderna har ökat. valuta-, kapital- och rad valuta-, kapital- och
Euron har effektiviserat riskhanteringsmark- riskhanteringsmarknad.
finansiella marknader nader. Konkurrensen Globala samarbetsformer
och harmoniserat kapital- mellan nationerna hård- för att reglera och över-
beskattningen inom EU. nar. Det har lett till ett vaka finasiella marknader
Handelsblocken har inte antal internationella har utvecklats. Kapitalbe-
lämpliga former för att finansiella kriser. Globalt skattningen har harmoni-
kontrollera och hindra samarbete för att elimi- serats. Illojal skattekon-
kapitalrörelser över nera illojal skattekonkur- kurrens och skatteparadis
gränserna. rens har inte genomförts. har eliminerats.

Arbetsmark-
nadens
utveckling

Inom blocken är rörlig- Stor internationell kon- Internationell konkur-
heten och konkurrensen kurrens om välutbildad rens om välutbildade och
stor, framförallt hos de arbetskraft. Stor inter- spetskompetens har ökat
yngre generationerna. nationell rörlighet  hos löneklyftorna och det har
Skillnader i utveckling av den yngre välutbildade skapats en liten men
arbetsmarknaden och generationen. Brist på mäktig världselit. En
sysselsättningen är kompetens hindrar kärna av högutbildad och
betydande både mellan etablering av högtekno- välavlönad arbetskraft
blocken, nationerna och logisk och kunskaps- kompletteras med inhyrd
regionerna. intensiv produktion i vid behov. Sysselsätt-

vissa länder. ningen har ökat.
Miljöutveck-
lingen

Miljöarbetet skiljer sig Den globala konkurren- Den internationella
kraftigt mellan olika sen och internationella handelns transporter tär
handelsblock. Även handeln har satt spår i på miljön. Produktionen
forskningen har olika miljön. Pga brister i den har blivit mer miljöan-
inriktning. Splittringen internationella samord- passad tack vare inter-
gör miljöarbetet mindre ningen tar man inget nationellt samarbete och
effektivt. En del nyindu- samlat grepp mot miljö- ökad miljömedvetenhet.
strialiserade länder utan- problemen. Växthus- Produktionsökning och 
för de stora blocken effekten har fortsatt öka. ökat välstånd i en del ny-
försöker konkurrera med Svälten i världen har industrialiserade länder
låga priser istället för minskat, tack vare demo- har lett till ökad energi-
miljöanpassad produk- kratins utbredning. I användning och drivit på
tion. Matproblem är stora vissa områden försvåras forskningen kring nya
pga internationella dock livsmedelspro- typer av miljövänliga
motsättningar. duktionen av krig, jord- energikällor. 

erosion och vattenbrist.

UTVECKLINGEN AV DET INTERNATIONELLA SAMARBETET
Internationell
samordning

Stor samordning inom Visst internationellt sam- Stor internationell sam-
handelsblocken, men arbete genom organisa- ordning av handelsregler,
svårt att nå överenskom- tioner som WTO och integritetsskydd mm.
melser mellan blocken. OECD, men det är svårt Internationella organ, t ex
Kulturella skillnader och att enas i många frågor. WTO och OECD har fått
protektionism har ökat Konkurrensen ökar ökat inflytande.
spänningarna i världen. konfliktrisken.

Frihandel Frihandel inom handels- Handelshindren har Världsmarknaden karak-
blocken, men tullmurar minskat för att underlätta täriseras av långtgående
mellan dem. världshandeln. frihandel.
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Skatternas
harmoni-
sering

Skatteharmoniseringen Man har ej lyckats enas Skattesystem och skatte-
har framför allt skett om någon långtgående satser har harmoniserats i
inom handelsblocken, harmonisering av skatter- betydande utsträckning.
men även där kvarstår na, utan de är ett av Internationella överens-
vissa betydande skill- många konkurrensmedel kommelser har satt stopp
nader. mellan olika länder. för illojal skattekonkur-

Skatteparadisen har rens.
bekämpats.

Överens-
kommelser
om myndig-
hetsutövning

Långtgående harmoni- Befogenheterna för Myndigheternas befogen-
sering och samverkan myndighetsutövning har heter har harmoniserats
mellan myndigheter inom genomgått viss harmoni- och det finns långtgående
handelsblocken. Sam- sering. Visst samarbete, internationella regler för
verkan mellan blocken men ineffektiviteten är samverkan. Öppenheten
brister i många avse- stor. har ökat på internationell
enden. nivå.

Migrations-
och bistånds-
politik

Restriktiv invandrings- Migrationspolitiken Ökat internationellt sam-
politik med begränsad ligger huvudsakligen på arbete genom FN kring
rörlighet mellan blocken. nationell nivå, komplet- flykting- och bistånds-
FN får bidrag till akuta terad med vissa inter- verksamhet. Mer öppna
hjälpinsatser på plats. nationella konventioner. gränser underlättar mig-

rationen av arbetskraft.

UTVECKLINGEN AV EU
EU:s
utvidgning

Inga ytterligare stater har EU har utvidgats till 26 EU har utvidgats österut
tagits in i unionen, utan stater. och omfattar 20 stater.
gränserna mot omvärlden
har förstärkts.

EU:s
integration

EU har utvecklats mot en En kärna av stater har Utvecklingen av den inre
federativ stat, med en gått vidare i integra- marknaden har lyckats
stark inre marknad. tionen, medan övriga och integrationen av

stater, inklusive Sverige, medlemsländerna fortgår.
står utanför den vidgade
integrationen.

Regionerna i
EU

Regionerna har ökat sin I den inre kärnan har Regionerna har fått större
makt i staterna och sitt regionerna ökat sin makt betydelse och har
inflytande i EU. Det har och transnationella regi- utvecklat ett trans-
bildats transnationella oner med beskattnings- nationellt samarbete.
regioner med bl a rätt har utvecklats. I den
beskattningsrätt. svagt integrerade delen

av EU har fortfarande
staten den tongivande
rollen.

Valuta inom
EU

Gemensam valuta inom Gemensam valuta för Gemensam valuta inom
hela EU. länderna i den inre hela EU.

kärnan.
Skattehar-
monisering
inom EU

Många gemensamma Skatteharmonisering Ökad harmonisering av
EU-skatter och vissa begränsas till länderna i skatterna.
inkomstskatter på den inre kärnan.
nationell och regional
nivå.

Myndighets-
utövning
inom EU

En del myndigheter har Visst samarbete mellan Likartade regelverk för
delvis lyfts upp på EU- myndigheterna. Likartade myndighetsutövning och
nivå, t ex miljöverk och regelverk för länderna i stor samverkan mellan
skatteverk. Även indriv- den inre kärnan. länderna.
ningsfrågorna hanteras
på EU-nivå.
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Välfärds-
frågorna
inom EU

EU tar ansvar för den De sociala trygghets- De sociala trygghets-
sociala tryggheten, systemen ligger kvar på systemen ligger kvar på
framför allt genom nationell nivå. nationell nivå.
kollektiva lösningar.

SVERIGES UTVECKLING
Sveriges
struktur-
omvandling

Sverige utvecklas mot Många hög- och mellan- Sverige har hög- och
hög- och mellantekno- teknologiska företag har mellanteknologisk
logisk produktion, men flyttat både produktion produktion med stort
har förhållandevis stor och huvudkontor ur Sve- tjänsteinnehåll, och är en
basindustri. rige. Kvar finns råvarufö- ledande IT-nation.

retag och lågteknologisk
industri samt småföretag
på lokal nivå.

Företags-
strukturer i
det svenska
näringslivet

Många storföretag finns Sverige har en del stora Många storföretag finns
fortfarande i Sverige, och medelstora export- fortfarande i Sverige,
framför allt inom bas- företag inom lågtekno- men tillväxten sker
industrin. En stor del av logisk produktion och huvudsakligen i små-
tillväxten sker dock hos många små och medel- företag som samverkar i
små och medelstora före- stora företag framför allt internationella nätverk.
tag. Inom den högtekno- inom tjänstesektorn. Det är hög flexibilitet
logiska produktionen är med tillfälliga företags-
företagskonstellationerna konstellationer i många
många och flexibla. olika former.

Regionala
skillnader i
det svenska
näringslivet

Stora regionala skillnader En stor del av företag- Även inom Sverige sker
i Sverige. Skåne och samheten i Sverige är en uppdelning av verk-
Mälardalen har en väl koncentrerad till storstäd- samheten utifrån olika
utvecklad högteknologisk erna, vilket slår hårt mot regioners komparativa
produktion, medan basin- glesbygden.En ökande fördelar. Vinnarna är
dustrin dominerar inom turism är räddningen i universitetsregionerna
mer perifera regioner. vissa områden.  med goda internationella

kommunikationer. Delar
av glesbygden håller på
att avfolkas.

IT-utveck-
lingen i
Sverige

Leverantörerna konkur- Tillgången till IT-tjänster Den svenska staten ga-
rerar om utbyggnaden av och överföringskapacitet ranterar alla medborgare
digital infrastruktur i varierar kraftigt mellan en fungerande bred-
centrala EU. I mer glesbygd och storstäder. I bandig digital infrastruk-
perifera områden, t ex mindre tätbefolkade om- tur till överkomligt pris.
stora delar av Sverige, råden sker kommunika- IT-användningen och
har EU subventionerat tionen med enklare datoranvändningen är
utbyggnaden. Bandbred- modemuppkopplingar stor i Sverige och
den och efterfrågan på mm. tekniken har blivit en
avancerade IT-tjänster självklarhet i svenskarnas
varierar dock mellan vardag.
olika regioner.

Sveriges
skattetryck

En stor del av beskatt- Sverige har ett inter- Sverige har sänkt
ningen ligger på EU- nationellt sett högt skattetrycket till
nivå, vilket för Sverige skattetryck. internationell nivå.
innebär ett sänkt skatte-
tryck. Vissa regionala
skillnader finns inom 
inkomstbeskattningen.
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Kompetens-
nivån hos den
svenska
arbetskraften

Flera regioner i Sverige, Sverige satsar på bred Tack vare goda incita-
framför allt de med hög- utbildning. Utbildnings- ment att utbilda sig håller
teknologisk inriktning, premien är låg. Välut- den svenska arbetskraft-
har satsat hårt på högre bildade med internation- en hög kunskapsmässig
utbildningar. Rörligheten ellt attraktiv kompetens standard. Den stora kon-
hos välutbildade är stor flyttar i ökande utsträck- kurrensen om högutbild-
inom EU. ning till länder med hög- ade leder till rekrytering

re löner, lägre skatter och av både inhemsk och
bättre karriärmöjligheter. utländsk arbetskraft.

Sveriges
företags-
klimat

De svenska företagen I Sverige råder det brist Sverige har ett konkur-
konkurrerar på samma på riskkapital, kompetent renskraftigt företags-
villkor som övriga före- arbetskraft och innova- klimat med god tillgång
tag inom EU. Den största törer. Skatterna på både till riskkapital, kompetent
nackdelen är det geograf- kapital och arbete är arbetskraft och inno-
iska läget i förhållande höga. Incitamenten att vatörer. Lågt skattetryck,
till EU:s centrum, vilket starta och driva företag i flexibilitet på arbets-
endast delvis kan kom- Sverige är därför låga. marknaden och förenklad
penseras med förbättrade administration främjar
kommunikationer och nyföretagandet.
elektronisk handel. 

Arbetslös-
heten i
Sverige

Arbetslösheten är både Arbetslösheten är ett Låg arbetslöshet. Frik-
strukturellt och geogra- stort problem för Sve- tionsarbetslösheten är
fiskt betonad. Speciellt rige. Genom diverse stor pga rörligheten på
har perifera regioner i åtgärder har dock den arbetsmarknaden och
Sverige drabbats hårt. öppna arbetslösheten till viss strukturarbetslöshet

viss del stabiliserats. finns hos en del låg-
utbildade grupper.

Tillväxten i
Sverige

Hela EU har uppnått en Sverige har låg tillväxt. Sverige har en hög och
ganska stabil tillväxt. ganska stabil tillväxt.

Den svenska
välfärden

Kollektiva trygghets- Låg tillväxt, minskande Sverige har en fungeran-
system på EU-nivå, med skattebaser, ökade kost- de välfärd med relativt
vissa individuella inslag. nader för arbetsmark- stora individuella skill-
Delvis kompletteras nadsåtgärder mm har nader och valmöjligheter.
dessa med regionala försämrat den svenska Det låga skattetrycket
system och olika former ekonomin. Den sociala kompenseras med god
av regional service. tryggheten bygger på tillväxt och mer privat

nedbantade kollektiva finansiering.
system och frivilliga
insatser.

Jämlikheten i
Sverige

Inkomstklyftorna har Jämlikheten är ett priori- De starka marknadskraft-
ökat till EU-nivå. De terat område. Med ett erna leder till kraftigt
största skillnaderna är långtgående transferer- ökade inkomstklyftor. 
mellan regionerna. ingssystem hålls inkomst-

klyftorna på låg nivå.
Den svenska
national-
statens
betydelse

Nationalstaterna i EU har Sverige har som natio- Det sker en maktför-
mest en symbolisk roll. nalstat kvar ungefär skjutning från nationell
Beslutanderätten ligger samma roll som tidigare. till global respektive
till stor del på EU-nivå regional nivå (glokali-
respektive regional nivå. sering).
Sverige har fått en ny
indelning i 5-6 regioner.
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Dominerande
värderingar
hos den sven-
ska
befolkningen

Socialliberala värdering- Materiella värden och Globalt orienterade med-
ar dominerar. Det finns trygghetsvärden står i borgare med individuella
en ökande intolerans mot centrum.  Man har preferenser och ökad
oliktänkande och andra preferenser för lag och medvetenhet och tolerans
kulturer. Egenföretag- ordning. Moralfrågorna för andras åsikter och
andet har fått fart. Miljö- har stort inflytande. I värderingar. Familjen
och samhällsengagemang arbetslivet är lönen, och en nära utvald
utövas genom påverkan trygga anställnings- bekantskapskrets är vikt-
på företagen. förhållanden och den iga. Vad som betonas är

sociala gemenskapen det individualism, kreativitet,
viktigaste. engagemang och möjlig-

het till påverkan.
Demokratin
och det
politiska
engagemang-
et i Sverige

Det politiska engage- Lågt politiskt engage- Utökade möjligheter till
manget hos medborgarna mang hos medborgarna. påverkan har minskat
har koncentrerats till Den politiska påverkan behovet av ställföreträd-
frågor där beslutan- sker nästan uteslutande are. Individer samverkar
derätten ligger på lokal genom deltagande i po- i frågor som upplevs som
eller regional nivå och litiska val. Många utnytt- viktiga och nära. "Glo-
sker genom medborg- jar möjligheten att välja kala" nätverk förbinder
arsammanslutningar. andra alternativ än politik det lokala med det

och organisationsliv. globala.
Brottslig-
heten i
Sverige

Det har skett en harmo- Våldsbrotten har blivit Restriktiv kriminalpolitik
nisering av lagstiftningen ett stort problem i med ökade resurser för
inom EU, bl a en liberali- Sverige, bl a beroende på polisen. Åtgärder har
sering av narkotika- den svaga ekonomin och vidtagits för att minska
politiken. Vi har en ökad ökade konflikter mellan motsättninar mellan olika
svart sektor och ekono- olika grupper. IT- grupper. Den gränsöver-
misk brottslighet bl a till utvecklingen har medfört skridande ekonomiska
följd av att den elektron- ökad ekonomisk brotts- borttsligheten har ökat
iska handeln är svår att lighet. Det höga skatte- kraftigt främst beroende
kontrollera. trycket ökar incitamenten på teknikutvecklingen.

till en svart sektor.
Migration
och inte-
grering i
Sverige

Inom EU bedrivs en I takt med att Sveriges Den stora migrationen
gemensam restriktiv ekonomi försämras ökar ökar den kulturella
invandringspolitik med kraven på assimilering av mångfalden i Sverige,
hård kontroll av de yttre invandrare och flyktingar, vilket är en konkurrens-
gränserna. Inom Sverige samtidigt som en allt fördel i den starkt inter-
har kravet på assimi- större andel av med- nationaliserade ekono-
lering fortsatt även om borgarna vill begränsa min. Sverige är ett
många insett fördelen immigrationen mer. mångkulturellt samhälle.
med mångkulturalitet.
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